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Bank Międzynarodowych Rozrachunków
Kraków, 20 listopada.

Długotrwałe rokowania w  Baden-Baden do
prowadziły wreszcie przed kilku dniami do uz 
„odnienii statutu BanKu Międzynarodowych 
Rozrachunków, przyczem i kwesija siedziby te 
KO Banku sprawiająca wiele trudności została 
r6wniez zgoanie załatwioną. Fakt ten posiada 
doniosłość przekraczającą znacznie zaintereso
wanie opinjii publicznej dla tej sprąwv. Należy 
sobie wszakże uprzytomnić, że powstanie Lego 
Banku iest właściwie pierwszym poz^rywnym 
czynem w kierunku zrealizowania idei współ
pracy Finansowej i gospodarczej państw euro- 
pejskicn. Liga Narodów rozwija wprawdzie już 
od lat żywą działalność zmierzającą do tego sa
mego celu, jednakże liczne jej konferencje 1 
projekty un.ów międzynarodowych są dotych
czas jedynie czynnościami przygotowawczemu 
które niewątpliwie sprawiły przynajmniej tyle, 
że międzynarodowe problemy gospodarcze roz 
pati ywane są już obecnie w innej atmosferze, 
bardziej przepojonej zrozumieniem międzypań
stwowej solidarności, do pozytywnych jednak 
wyników n«razie nie doprowadziły.

Fakt, że Bank Mędzynarodowych Rozrachun 
ków jest pierwszym pozytywnym czynem na 
tej drodze, choć przyszedł on do skutku niena
leżnie od prac Ligi' Narodów, tłumaczy się tern, 
że bezpośrednim powodem utworzenia go było 
nowe uregulowanie reparacyj niemieckich pla
nem Younga, wymagające powołania do żyda  
specjalnej instytucji, czuwające] nad zrealizo
waniem tych reparacyj. Narzucająca się jednak 
z elementarna siłą konieczność międzynarodo
wego uregulowania zasadniczych problemów fi
nansowych świata sprawiła, że Bankowi Mię
dzynarodowych Razrachunków przyznano fun- 
kde daleko wkraczające poza tę niejako czysto 
lokalną kwcstję odszkodowań niemieckich.

Statut nowopowstałego Banku rozprasza wora 
Wdzie przesadne nadzieje tych, którzy spodzie
wali się, że będzie to Bank certialny świata, 
który wprowadzi własną walutę mającą waior 
w całym święcie 1 który czuwać będzie nad 
tem by któreś z państw nie popadło w  kryzys 
finansowy. Te możliwości są z góry wykluczo
ne, gdyż Bank Międzynarodowych Rozrachun
ków ani nie będzie miał prawa emisji własnych 
banknotów ar! tez nie będzie miał prawa udzie
lania poszczególnym rządom pożyczek. Trudno 
zresztą byłoby żądać, by Bank miał ratować od 
bankructwa źle gospodarujące państwa, skoro 
nie będzie on miał żadnego prawa kontroli nad 
gospodarką tych państw. Niemniej jednał i po 
wyebminowaulu tych niedających się obecnie 
zrealizować zadań, pozostałe Bankowi jeszcze 
nader rozległe pole "dla wywierania zbawienne
go wpływu na gospodarkę finansową świata.

Nader aktualną sprawą w  której Bank ode
grać będzie mógł 'decydującą rolę, jest uzgod
nienie polityki 'dyskontowej banków emisyjnych 
0«tatnie wszakże dni złożyły świadectwo, jak 
silną jest faktyczna współzależność tych nan 
ków enrsyjnych. Widzieliśmy, jak obniżenie 
stopy dysknntowei w  Ameryce odbiło się w  Fu- 
■ropie natychmiast szeroką falą podobnych zni
żek. Konieczność stosowania się do sytuacji mię 
dzynarod /wej koliduje jednak częste z wawnę-

trznemi potrzebami gospodarczymi kraju a jas
krawym tego przykładem są Stany Zjednoczo- 
ne, gdzie przez długi czas utrzymano niską sto
pę piOCcntową, by nie utrudniać odpływu kapi
tału ao Europy, choć z drugiej strony ta niska 
stopa procentowa rozpętała w  samych St. zjje- 
dnoczotwch prawdziwy szal spekulacyj akcja
mi. Podobne problemy na tem tle istnieją w tej 
czy innej postaci w  Anglji, Francji a nawet u 
nas. Stan ten doprowadził już dawno do zrozu
mienia konieczności współpracy Banków emisyj 
nych świata, jednakże dotychczas forma tego 
Porozumienia była nader luźna, gdyż ograni
czała się jedynie do sporadycznych wizyt wza
jemnych prezesów tych banków. Obecnie Bazy 
lea będzie terenem, na którem prezesi siedmiu 
głównych banków emisy*nych będą mieli spo 
sobność stałego kontaktu i wspólnego omawia
nia nie tylko kwestji, wohodzącycn ściśle w  za
kres Banku Międzynarodowego, lecz również i 
poca tą sferą leżących problemów uzgodnienia 
polityki banków emisyjnych. Nie ulega wątpli
wości, że podobme jak się to stało w  Genewie, 
tak i w Bazylei wytworzy się atmosfera ułat
wiająca ogromnie rozwiązywanie tych proble
mów międzynarodowych.

Jakkolwiek Polska nie uzyskała własnego 
przedstawiciela w  zarządzie Banku, to jednak 
niesłusznem byłoby zajęcie z łego powodu nie
przychylnego stanowiska w  stosunku do tej in

stytucji. Obawy, ze Bang ten będzie ignorować 
lub naWet szkodzić interesom Polski, wydają 
się nam płonne, a raczej przeciwnie oczekiwać! 
można, że działalność tego BanKJ bęaJe i z na- 
szego punktu widzenia pożyteczną. Przede-! 
wszystkiem bowiem zrozumienie tego, że zach
wianie się waluty któregokolwiek z państw a1 
zwłaszcza państwa o rakiem znaczeniu jak Pol
ska —  byłoby zagrożeniem międzynarodowe! 
stabilizacji walut, jest zbyt silnie ugruntowany 
by można było przypuścić obojętne zachowanie! 
się Banku w  podobnej ewentualności. Kwest Ja 
ta nie jest wprawdzie dla nas obecnie aktualną; 
zato jednak ogrblnie aktualną jest kwestia 
kredytu międzynarodowego. Nie ulega wątpli
wości, że uregulowanie w  droaze Banin oaszko 
dowań niemieckich i długów alianckich oraz 
sum fakt powstania nowego potężnego źródła 
kredytowego przyczyni się bardzo poważnie doi 
uregulowania międzynarodowego kredytu I u - 
łatwi jego dpływ na tereny niesłusznie obecnw 
przez niego zaniedbane. Przy odpowie dniem U- 
stosunkowaniu się do tej nowo utworzonej sy
tuacji Polski będzie zatem i ona mogła icryo 
na ustanie jej dotychczasowej izolacji kr&J 
dytowej. Zrozumienie tych dodatnich stron **** 
zwala zatem i Polsce przyłączyć się do opmjt, 
że Bank Międzynarodowych RozracŁunkórr sta 
nowi poważny krok na drodze <fo konsolidacji 
gospodarczej Europy. Dr. B. S.

Umowy r olsko-nlemleckle
przed komisją zagraniczne Reichstagu

B e  cła  nl 19. 11. PAT. Konwent seniorów u- 
chwaJit wczoraj zwołać na dz. 26 i 27 bm. borni 
sdę zagraniczną Reichstagu, udem przeprowa
dzenia dyskusji nad znajdującemi się w  przygo 
towaniu projektami uirów z Polską. Plenarne 
obrady Reichstagu roąpoczuą się dlnia 27 bm.

W  obozie Hugenberga
E  e r  lin . 19. 11. PAT. Frakcja nLfcmiecko-na 

rodowa Reichstagu na wcaorajszem posiedzę 
niu przeprowadziła dyskusję w  sprawie stano 
wiiska jakie członkowie frakcji mają zająć w  
czasie głosowania nad projektem ustawy ple

biscytowej w  Reichstagu. Dyiskma. wedfag  
iinfdrmacyj dzamniików miała nneć charakter 
bardzo burzliwy Niezwykle ożywiona wymkttMf 
zdań toczyła sie między zwo^ennifcam Uugea- 
berga, a opozycją, która żądała usunięcia przy 
musu głosowania i wyrażała atauowHse do
strzeżenia przeciwko ustawie piełrscyrowes. 
końcu, jak donosi „Beriiner TagedłatT Hngear 
berge prezes stroamictwa 1 twórca projektu v  
stawy miał zgodlzać się na r ozostaw *.e*ńe cz&oa 
kom frakcii wolnej ręki w  głosowaniu nad 
§ 4 ustawy, orzewidlującyiin sankcje karne dbc 
członków rządu.

Jak protestowała Bułgaria?
Burzliwe deinonatracte przeciwko Francji I J uglli

W ie d e ń .  19. 11. PAT. O demonstracjach 
odbytych wczoraj w  całej Bułgaiji przeciwko 
postanowieniom reparacyjnym, donoszą dzien
niki wiedeńskie następujące szczegóły z Sofji. 
Od godz. 10 do 12tej przedpołudniem wszelka 
praca ustała, sklepy i biura bidy nieczynne, ró 
wmież bomuniikacja została na Dizeciąg 15 mi 
nuit przerwana. Podczas tej przerwy odbywały  
wszystkie organizacje gospodarcze zebrania pu 
bliczne, na których powzięte zoótaly rezolucje 
podane do wiadomości wszystkim pokrewnym 
organizacjom zagranicą. Największy wiec od
był się w  Sofji w Kanachu teatru n uodowego.

Po wiecu urządził tłum, składający się gió ynie 
ze'studentów, mimo zakazu policji poohćf de
monstracyjny przez miasto. Przed budynkiem 
poselstwa francuskiego demonstrowano prze
ciwko Francji Policja rozprószyła demonstrttt 
tów, kórzy Basiępnde zebrali się przed budyń 
Hem poselstwa angielskiego, celem powtórze
nia demonstracji. W  drodze powrotnej zastąpt 
ła tłumowi drogą policja. Przyszło do starc!a, 
w  przebiegu którego policjanci oddali klika 
strzałów w  powietrze, raniąc lekko jednego z 
demonstrujących studentów. Dyrektor połicji 
wezwał tłum do rozejśda się, *
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Nafcimowi Sobolewowi —  pozdrowienie
Kraków, 20 listopada.

Nahum Sokotow przejeżdża dziś przez Kra
ków w drodze do Rumunii. Czcigodny prezy
dent Egzekutywy naszej światowej Organi
zacji podejmuje mimo podeszłego wieku dale
ka i uciążliwą podróż z Londynu na Wschód w 
sprawach Centralnego funduszu palestyńskie
go Keren-Hajesod.

Po wielkich dniach Kongresu i otwarcia roz
szerzonej Agencji Żydowskiej, po katastrofal
nych przejściach w Palestynie, przystępujemy 
'do dalszej bardziej jeszcze wzmożonej pracy 
sjońskiej.

Palestyna wymaga oa żydostwa światowego 
dalszych ofiar. Dzido palestyńskie, mimo ka
tastrof, musi być obecnie rozbudowane we

wszystkich kierunkach, aby iv przyszłości mo
gło sie oprzeć wszelkim atakom z którejkol
wiek strony.

Podstawowym filarem odbudowy Palestyny 
jest Keren-Hajesod.

Prezydent Egzekutywy naszej Organizacji 
daje nam przykład ofiarnej i ,uestrudzonej pra
cy na rzecz naszego Skarbu narodowego.

Jesteśmy Mu wdzięczni za ten świetlany przy 
' lad  i ślubujemy że pójdziemy za Jego wzorem 
»' dołożymy wszelkich sil w pracy dla naszego 
ideału.

Ślemy pełne czci pozdrowienie Nahumowi So 
koiowowi i życzymy najlepszych sukcesów je 
go i naszej pracy!

{Telefonem od naszego korespondenta)

WJt®sx-a w  a. 19. 11. (Sin) Zgodnie z zapo- 
iwledzóą wygłosił dziś premje<r Switakki w  sali 
FśLhaumonii odczyt o rewizji konstytucji. Odr 
jezyt transnaltowaiiy był przez wszystkie radjo 
latacie polskie. Sala Fidlhanmonji przepełniona 
Beta. do ostatniego miejsca. Zjawili się przed- 
Mtewacżełd rządu, kłubu BB, prasy sanacyjnej 
lyippftirnina ilość urzędników itd. Odczyt wygło- 
Szosy b i l  z niezwykłą swadą, chwilami z pa- 
jlcaetn. osiągając duży sukces retoryczny. Czy 
Mdtemiast zdołają kogokolwiek przekonać ar- 

wysuLięAe pirzez pana premiera, to 
sprawa.

oSwkuitfcd. ua wstępie, że jako zada 
odazjatu przyświeca mu chęć wska 

•nasra, na konieczność rewizji koostytucoi i okre 
Sjesae kie«_u»łłłO» w jakim by poprawa konstytu 
,4  Tmunata pójść. Obchodzi go przytoin nie pra 
fama, lecz poŁ tyczna strona sprawy.
| ftićCłiAwatdZieaie rewizji konstytucji byłoby 
Sbtkwe, gdybyśmy mieli tradycję państwową i 
nue mmaoli potykać się o głazy przeszłej nde-

i W  Gafach wałczono o prawo wyborcze i zda 
Wato sśę, że wszystkie mesuczęścra przepędzo 
tfc będą tą różdżką czarodziejską. Zredagowani 
własnej konstytucji wymaga innego punktu wi 

Gdy ojHBsta puMiczma nie była przygoto 
marszałek F^sodsOci pochłonięty wojną

0  posłowie pozostawieni sami sobie i więk
szość sejmowa chcąc ma złość zrobić Naczelni 
ło w i Państwa, wszystkie prawa nadała ciału 
maffiawodswczenm a lewica nie mogła się ternu 
apraecaiw>ić. Atmosfera, w  jakiej odbył się prze 
Wrót majowy dowiodła, że społeczeństwo kie 
kowane trafnym instynktem, jesit w  olbrzymiej 
większości za poprawą ustroju. Opipja polska 
nie sprzeciwia się dyskusji nad zagadnieniami 
pstpoju. Czynią to tylko posłowie którzy ideoi- 
iyfifanoą tad z Sejmem i uważają, że kartki w y  
boccze pomazały posłów olejairri świętymi, że 
są oni pedagogami i strażnUkami pokoju we- 
wnętranego. Popadli oni w  mistycyzm co do 
Znaczenia techniki usitwodawczej i zapominają. 
Że istnieje także władza wykonawcza. To też 
marno, że konstytucja marcowa zaleciła temu 
Sejmowi rewizję konstytucji, wśród bardzo wie 
lu posłów natrafia myśl ta na niechęć.

Gdy klub BB  domagał się, by miano zamknie 
cia sesji sejmowej, komisja obradowała nad 
konstytucją, wniosek ten upadł. A  później do
magano się zwołania sesji sejmowe!, jakikol
wiek o wszystkiem chciano mówić na tej sesji, 
tylko nie o konstytucji. O wisizyisikiem chcą P ° 
słowie mówić i wysuwają czterokrotnie od
grzewany bigos o przekroczeniach budżeto
wych. Rząd nie uchyla się od prawa kontroli 
wydatków przez Sejm. ale domaga się posta
wienia przez ciało ustawodawcze jako rzeczy
1 zasadniczo ważnej —  sprawy zmiany konsty
tucji. Jest to mietyłko postulat rządu, ale postu 
lat szerokich mas, czego dowodem były owa 
cje dla marsz. Piłsudskiego gdy w  zwycięskim 
pochodzie kroczył do stolicy w  maju 1926.

Ck którzy przypuszczali, że nowy regime

dążyć będzie do pogłębienia rewolucji w  duchu 
społecznym, mylili się bardzo. Nie było bowiem 
takiego hasła podczas wypadków majowych. 
Naczelną zasadą poprawy konstytucji musi 
być ustalenie stosunku władzy ustawodawczej 
do wykonawczej, Polskę nie stać na źle 
zorganizowany ustrój państwa. Posłowie sej
mowi zaś mają opaska na oczach, w  uszach pa . 
kuły i po ,':ęć tylko ostatnich kilku miesięcy. 
Dla nich przewrót majowy zaczyna już nieie 
dwie być iegendą. Określenie praw Prezyden
ta. rządu i 5 ejmiu, to najważniejsze zadanie no 
wej kousty taksi. Niechaj nikt nie sądzi że dą
żymy do ograniczenia praw obywatelskich. 
Tak zwani „demokraci* czynią to częste w  pia 
ktyce życia codziennego. Gdybyśmy mieli w  
rządzie koalicyjnym ministra spraw wewnętrz
nych, członka narodowej demokracji, nie mógł 
by on zapobiec, by przynajmniej raz na miesiąc 
trochę Żydów poturbowano dla pokrz ipienia 
serc rodaków!

W  dalszym ciągu mówca przedstawia sytua

cję parlamentu francuskiego, którego instytucja 
służyła za wzór twórcom polskiej konstytucji. 
Gdyby żywcem przenieść stosunki trancusŁie 
na nasz teren* bylibyśmy świadkami nieustan
ny cli kryzysów rządowych. Premier podkreśla, 
że sytuacja zaostrza się u nas ze względu na 
znaczny udział posłów mniejszości oa rodo
wy cli w  Sejmie, z których pewna część negaty
wnie odlr.osi sie do państwa polskiego.

Zasadą projektu zmiany konstytucji, któi^cna 
to projektowi rząd udziela swego poparcia, 
jen wzmocnienie władzy Prezydenta. Zasad* 
ba wychodzi z założenia, iż wielkie indywidual 
ności odgrywają w  życiu narodu wielką notę 
Nawet w  nstrojiu parlamentarnym wielkie rody 
widualności wyciskały na wszystkiem siwe pite 
tnu (mówca przytacza rolę Ga^ribełty, kłasycz 
mego pnzeds-iawiKaela idea demok rałyczmey wl 
życiu poliiycanem Francji). Mówca z ironią za 
zn&cza, iż jest przekonany, że opozycja prawt 
cowa zgodziłab ysię bez wohania na wzmocnię 
nie władzy Prezydenta- gdyby jej dano gw a
rancję, że Prezydentem w/brany zostanie na 
rodowy demokrata. Niestety mówca tej gwa
rancji dać i le może.

W  dalszym dągu rozprawia się premjer z le 
wicowym projektem zmiany konstytucji, pi-ze- 
ciwstawiajac go projektowi obozu rządowego, 
którego naczelną zasadą jest szerokie ograni
czenie uprawnień parlamentu. Mowua z naci 
skiem podkreśla, że projekt rządowy nie kryje 
w  sobie żadnych tendencyj antydemokratycz
nych. Choćby projekt rządowy napotkać rt.teł 
na sprzeciw a nawet na pewne wscrząśnienk' 
w  życiu państwowem, to jednak zdaniem mów
cy lepiej przejść przez wstrząśmeuia, które 
mogą niepokoić nawet, by za to potem wejść 
na prostą drogę Staraniem rządu będzie, by' 
tarcia jakie ptrojekt rządowy wywoła, ograni1 
czały sie do jaknajmniejszych rozmiarów. Jeże 
H jednak —  woła premjer podniesionym gło
sem —  na drodze naszej napotkamy na opór, 
nie naszą będzie winą, jeżeli walka ta wywoła  
tarda wa większej przestrzeni. My w  walce na
szej —  kończy swe przemówienie premjer —  
o nowy ustrój Polski nie ustaniemy, nie zrezy  
gnnieroy z ntej I walkę tę wygramy.

W ywody premiera przerywane były często
kroć bucziiwemi oklaskami.

Lukę nic nie wie, nic sobie nie przypomina...
J e r o z o i . m a ,  19. 11. ŻAT. W  dalszym cią 

g if przed komisją śledczą składał zeznania Lu
kę. Sir Meriman zadaje mu pytanie, dlaczego 
zabronił w  ostatni Jom Kipur trąbienia na szofarze 
czy nie było to pod presją mufteego? Lukę od 
powiada, że nie przypomina sobie tego. W  dal 
szym ciągij sir Merknan pyta się Luke‘a kiedy 
był poinformowany o demonstracjach arab 
skich. Sek rerarz bowiem Lukę‘a p. Gust poim 
formował Merianana, że mówił o tem Lukowi 
w dniu 15 sierpnia w  południe, tan. podczas 
wzgl. po demonstracji arabskiej. Następne py- 
tahie Menmama dotyczy komunikatu rządowe
go z daiia 17 sierpnia. Na wszystkie te pytania 
Lukę odpowiada, że nie wie albo nie przy potni 
na sobie.

Sir Meriman: Może świadek rządowy zechce 
łaskawie nam udzielić informacji o organizato
rach wystąpienia przeciwko Żydom. Z rapor 
tów policyjnych w  Na Musie i innych miejsco 
wości wynika, że różne podejrzane mdywidua, 
jakieś męty społeczne udały się w autach do Je 
rozolkny. Nigdy pnzedtem ci osobnicy nie je
ździli do Je;ozoi5my na święta arabskie. Czy 
nie może pan rzucić prawdziwego światła na 
kwestię. jak*e osoby zaopatrywały wspomnia
nych mieszkańców arabskich w Nablusie i ’n- 
nych miejscowościach w  auta?

Lukę: Nic o tem nie wiem.
Meriman: Dlaczego w  tym roku przed Scia 

ną Płaczu nde zainstalowano drugiej lamipy, jak 
to było corocznie? Czy była w  tem może rę 
ka muftiego?

Lukę: Nie wiem.
Te odpowiedzi Luka widocznie zniecierpliwi 

ły członków komisji śledczej.
Sir Betterton (konserwatysta) wyraża zdzi

wienie. że zastępca Wysokiego Komisarza me 
pamięta tak ważnych spraw.

Burzliwa inauguracja roku 
szkolnego na Uniw. Hebr.

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Wczoraj odby
ła się uroczystość otwarcia nowego roku szkol
nego na' Uniwersytecie Hebrajskim, Przemowie 
nie inauguracyjne wygłosił rektor dr. Magnes. 
W  czasie jego przemówienia wybuchła wrzawa 
i gwizdy. W  pewnym momencie mówcy przer
wał Usyszkin mówiąc: Przyszliśmy tu dla na
uki, a nie dla polityki. Dr. Magnes powiedział: 
Jedyna drogą odbudowy żydowskiej siedziby 
narodowej jest oparcie się o bagnety(l) jakie
gokolwiek państwa. Całe nasze przedsięwzięcie 
niewarte jest zachodu(!l). Przemówienie jego 
wywarło wielkie oburzenie wśród publiczności, 
która dała temu wyraz w  gwizdaniu i hałasach. 
(Jak wiadomo, dr. Magnes wystąpił z inicjaty
wą dobrowolnego zrzeczenia się deklaracji Bal- 
foura. Zob. teł. na str. 6. Red.).

Krzyż przed Ścianą Płaczu!
J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Wczoraj przed 

Ścianą Płaczu ukazał się wielki biały krzyż. Ży  
dzi, którzy byli przed Ścianą usunęli go pospie
sznie. Popołudniu jednak krzyż ten ponownie 
się ukazał.

„Forwerts" nowojorski zakaza
ny w Palestynie

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. „Haarec* dono
si, że rząd palestyński odebrał debit dzienniko
wi żydowskiemu „Forwerts“ z Nowego Yorku. 
Pozostaje to w związku z czarną listą policji 
palestyńskiej ogłoszoną w „Forwerts".
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Niemcy a antyieiiiilftysn*
dzi miiżizegc, ale wręcz wdelce wartościowego rzę-Z końcem bież. roku ukaże się w nowem 

wy-oaiMJ znane znakomite dzi. lo Henryka hr. 
Coudeahove-Kalergi „Weseu des Anitisemitis 
mus", ze wstępem pt. „Atitiseinitisr.iius nach 
dcm WeMkrieg", pióra hr. Ryszarda Mikołaja 
Coud en 1k>v j-C al t rg', syna autora a twórcy 
idei Pan europy. Z tego właśnie wstępu przy
nęcamy ostęp o a.itysermtyźrme w Niemczech.

Red.
Pnzęd .wofna ofenrtrom antysemityzmu w Swiecie 

Łyfc Rosła. Obecnie ogniskiem taikiem są Niemcy. 
Poza. NW u> utni żyje antysemityzm w Europie jesz- 
oac tyflto W niektórych średnich i małych państwach 
„jpooaniei Europy.

FfaŁt tan po,w lnic.. Zastanowić imtyseniitów metnie 
itiir.h. Ido trzy inne przodujące narody Europy od- 
nznoafo. antysemityzm.

AdgljS mą od czasów Disraeii‘ego wśród politycz
nych ji^y wtóców niejednego Żyda i nie zna ani po
litycznego, -towarzyskiego, ani gospodarczego anty 
semStyzron,

Ptanoiti -przezwyciężyła okres antysemityzmu w 
przesilenie -wokói Dreyfusa. To przezwyciężenie o.n- 
tysetnuiyzmti poacpywa się z czasami narodowego 
odrodzenia ! o zdrowienia Francji, co dało lei siłę 
ptiotizymatki wujny.

Tafcże śfcraijr' e nacjonalistyczne Wlocuy odrzucają 
a«ysetnity*m, który w  oczach MussoJlniego ucho
dzi za baziwrzyftslki przesąd. Italia wykiazała, ze ko- 
imrmiftn przezwyciężyć można także bez arutyseroi- 
okten haseł i że nawet najsitaiieiszy naciom?lii-zm jest 
zdolny Oio. żyda bez antysemickiego podkładu: 

Tyuiczaseiii Niem.-y nie zarzucają antysemickiego 
ustósuntoowamia się i budują • na usprawiedliwienie 
tego przesądu jedWą teorię po drogiej. I tak: utrzy
mują tam, żł Zrdzi wydaią tylko talenty, nigdy zaś 
nie wydają geniuszy, chociaż najbardziej ze wszy
stkich wispółćzesnycn uonanych za geniusza, Aloert 
Einstein, jest Żydem nleimedkiiim, a najsławniejszym 
Austriakiem jest również Żyd: prof. Zygmunt Freud 
Lani teoretycy wychodzą z tezy o żydowskim ma- 
terjotiaunie j .namoniżmie, przeocizając,. że żaden na
ród, łąk usjiiioe and tak długo ntie cierpiał w iinię swej 
w iaty ,siwych ideałów. jauc właśme. żydowsiKi że 
gnmiy żydowsikię najwyżej. stawiają nie członków .. 
naibogafezych, aile . najmędrszych, że żyje w żydo- 
stwie, mimo .. ajiamiu, olbrzymi idealizm, idealizm 
talk sdJa.y, że o ą< kwiatu chrześclijańsfiwo i socjalizm.

Jednego argume-ntu nie powinien jednak żaden 
Niemiec używać: argumentu, jakoby cały świat, zgo 
omy był w nienawiści do Żyaow. Po pierwsze jest 
to mepnawdą. Antysemityzm nie jest już zjawiskiem 
światóweni) lecz bgramiioza się do poszczególnych 
obsz-aror./; Powtóire zaś naród niiemieckd odczul w  
wojnie światowej sam na sofcie, jak to smakuje, i 
jak nieraz . niesprawiedliwi. Jest nienawiść wszyst
kich przeoKw jednetnu narodowi.

Nienawiść wobec żydostw.a i wobec Niemiec jest 
pokrewnego rodzaju. Obydwa narody nienawidziło 
się, przęśla'dćpana, je, nie cofając się przed oszr-zer 
drwami, nic tyle % powodu ich narodowych błędów, 
ile tflózej ńa sikutek. z a lot 1 o samo odnosi się do 
Chińczyków w południow o wschodniej Azji i do Ja 
pończyków w KaMomiiji. To samo odnosi się i do 
Żydów. ■

Bp Żydzi wydfźwiignięli się do dzisiejszej wielkości 
diwutysiąćletnią martyrologiją, W y Moczeni z więk
szej części zawodów, wśród najtrudinieiszych nieje
dnokrotnie wa nurników życiowych, musieli Żydzi u- 
myśl wy ostrzać do dziesiątej potęgi, aby uratować 
nagi byt poprzez średniowiecze. Kto był feniiwy lufc 
niezdoiiny, nie utógł przetrzymać tej zaostrzonej 
waHd o byt I ginął. Tylko' najdzielniejsi mogli się 
utrzitnać T rozmnażać. Kto nie tniia! silnej woli lub 
Był tcBOTżem, przyjmował w obliczu stosów j na
rzędzi tortur chrzest i występował z gminy żydow
skiej. TyLico najdzietoiejsi i najs!iniejsi wolą prze
trzymał; cud te. dwutysiąciebiiiej wałki. Tak płynie 
w żyłach każdego współczesnego Żyda struga lcirwi 
męczeńskiej — krws przodków, którzy woleli raczej 
dać się spalić, nóż odpaść od swego Boga, swej wia
ry i sw ego ideału.

Kto wierzy w dziedzictwo, musi z tego powodu 
widzieć w Żydach śzczególn'e cenną gałąź ludzko
ści, gałąź ludzkości, zahartowanej cierpieniem j rm 
ślą. Bo podczas gdy większa część Europejczyków 
dopiero do kilku pokoleń wyrosła z analfabetyzmu, 
prcodiko-wi-: '^ydów-od tysięc^ lat czytali, pisali i 
1 łajm-owald się duchów cm i problemami.1 i: > ' ;

Kto zamiast baczyć iia hasła, zwróci nwagę na te 
(fakty, zyska hmy obraz żydostwa, niż karykaturai- 
ay wizer^nęk, wypac?< ny przez antysemitów , Jeśli 
możno mierzyć wielkość uarodu względną liczbą wy 
bitnych i znacznymi) synów, iydestwo stoi bezsprz-e 
czniema -pierwszem miejscu. Patrząc na rzecz w ten 
sposób, widzieć musi łi< w żydostwle nie grupę lu

du, a w antyseuniityźmiie krzywdę ciężką wofcec Ży
dów, jak fliprzyklad nlenav/iść wobec Niemców.

Pogarda d;a Niemców jest dziś na świeci-e co naj
mniej tak i ozy j  ws-zeebnn-ona, jak pogarda wobec 
Żydów.

Klasyfikacja Niemców, jako ludzi gorszej katego
rii, jako materialistów i racjonalistów ludzi bez ge
niuszu i 'oryginalności, jako plagiatorów świata, lu
dzi bez wielkości, bez form, bez taktu, bez gracji, 
— wszystkie- te oszczerstwa podobne są do tez an 
tysemitów.

Właśnie naród niemleck-', kitóry poczuł na sobfe 
ciężki losj winien w osąazue innych być ostrożniej
szy i krytyczmiejszy. Właśnie Niemcy powinnc przo 
clować niniejszym antysemickim narodom w kryty
ce i rewizji poglądu na sprawę żydowską. Właśnie 
naród mertiiędki, Itory. du-mny jest ze swej rzeczo
wości, nie. pc.wifuferi. bezkrytycznie trzymać się 
przesądu, opartego ua zatzdrośel, religijnym fanany- 
żmie i nier yksżtaiceniu.

Jerozolima. 19. 11. Z AT. Komisja śledcza prze 
shicnata po raz iruigi s-efcr tarza rządu palestyń 
skiego Archera Cusia. Najwazntojszem z jego 
zezmań było ośtt la dczeu-ie, iż od czasu gdy ob
jął służbę, nigdy nie słyszał, by muzułmanie u 
znawali Ścianę Płaczu za zabytek religijny.

Na wczorajszem popołrdmiiowem posiedzę 
niu przesłuchiwany był w  dalszym ciągu Lulkę, 
który i tym razem diaje wykrętne luo wymija
jące cdipowiedizi. Sir Meritnan przedkłada nie
ścisłości w  komunikatach rządowych o wypad 
kach. Komunikaty mówią słató o wałkach a nie 
o napadach. Dalej nie wspominają komunikaty 
ze Arabowie w  Hebronie i łaffie, którzy zt srałl 
zabici, padli od kul policjantów. Mogłoby to w y  
wołaó wrażenie, jakoby onii zabici zostali przez 
Żydów Lukę nie umie na to udzielić odpowie 
dzi

• • •

J e r o z o l i m a ,  i9. H , ŻAT. Komendant o- 
kręgu jerozolimskiego zaprosił wielkiego muftie 
go 1 kilku notablów arabskich, którym oświad
czył, że czyni ich osobiście odpowiedzSalnymi

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAf .  W  związku z o- 
świadczenient p. Sheńa (zob. str. 6 —  Red.), któ 
ry siał się antysjonistą, stwierdza on w  dal
szych zeznaniach, że zrezygnował ze współpra 
cy w swych pismach, gdyż przekonał się, że re
dakcje będą wystawione iia niebezpieczeństwo 
napadów z powodu umieszczenia jego dępes». 
Mówi or. ż demonstracje takię miały miejsce 
przed lókąLęft] jednej z redakcyj w  Nowym Yor 
ku, podczas których noszono transparenty z na
pisem: .JPrecz z New Yo,k Wordl“. Hsmu te
mu groził bojkot żę strony ludności żydowskiej. 
Shen odczytał kppję depeszy, kiórą wysłał do 
koncernu prasowego Nora Americane Newspa- 
pier Alliauce. Stałem Się antysjonistą —  powia
da p. Shen —  gdyż ruch ten jest agresywny, 
niebezpieczny i niesprawiedliwy(1).

N o w y  Y o r k .  19. 11. ŻAT.  W  związku z o- 
świadczeniem Shena przed komisją śledczą re
daktor sjonistycznego organu „New Palestine"' 
b. Weisgall ogłosił sensacyjne oświadczenie, z

Rewizja poglądu na sprawę żydowską nie je® 
przeto rzeczą Żydów, ale najlepszych jednostek nk 
mieckich. '— Jeśli Niemcy przezwyciężą anfysemt 
tyzin, jak to uczynała Frauoja w popizedrófej gene
racji za czasów Dreyfusa, antysemityzm' dobiegłby, 
kresu w świecie: bo zarówno Stany Zjednoczone, 
jak i Europa wschodnia ugnie się tu przed autory
tetem Niemiec. Rewizja ta jest więc obowiązkiem 
sumienia Niemiec w kierunku uwolnienia się od cię
żkiej winy i ciężkiego ciędu.

Kito wiięc zwalcza antysemityzm, pomaga nietyl- 
ko Żydom, aie i Niemcom. Wdękiszość niemî cfcien 
antysemiitów' jest dobrej wiilary i przekonana jest o 
p. a .edziwośu tez anijSamiidkich, o jakich słyszała1 
czv czytała. — Olbrzymia więbrzość antysemitów 
zna Żydów tylko powerzenowmi& i wyobraża ich 
sobie w sposób, który z rzaczywi-roścaą ma barda-n 
mało wrpólnego.

Kto żąda iprawiediLiwości, powinien sam zacząć 
od jej w;ykonywaniia. Niemcy żądają od śiwiuta spra 
wicdiiw Ości i moralnego rówinoupray/niieniia: wimn*» 
więę Nieuicy zacząć od wykonywania tego wobec 
Żydów i pokazania światu, jak naród niemiecKU 
znajduje siłę po łemu, aby przezwyciężyć fałszy
we przesądy i pozbyć jlę ich. •'

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT, Dziś nioskodzia 
nie zjawił się przed jtomiisją śledczą raz ieszcze 
Lukes którego przesłuchanie ukończono. Sir Me 
riman przedstawia głosy prasy arabsikiej z oljre 
su, poprzedzającego loizirnchy. Pisma atobskie 
wyraźnie nawoływały do wojny świętej. Dzień 
niki hebrajskie os+rzegary rząd przed nieszczę 
ścióm.1 Sir Merimam zapytuje Liulke‘a, dPa.^zego 
nie wezwał oddziałów wojs^-owyoti wcześni ej, 
ooby, zgodnie z zeznaniami Playfeiirą, ntowąiiplh 
wie zapobiegło rozruchom. Lukę odpowiada cy 
niecnie: Ja nie jestem prorokiem!

Na przeważną część pytań odpowiada Lukę:- 
Nie widziałem, nie ptrz>ipo-minaa,i sobie, uje 
wiem.
Pe. pirze słuchaniu Luke‘a zeznawać ma prze* 

wodiiiiiczący W aad Lenird. inż. Ruttoeniberg. Fo

za utrzymanie sik^oiu, w  szczególności zaś 
gdyby powtórzyły &ę •wypadki sLrzalaakty m  
mieśclec

Paiestine“ i zaofiarował swe usługi za ceat  ̂
2.000 dolarów. Zgodzono się z nim. za cztery 
artykuły ma dostać 500 dolarów. Ponieważ jetT 
nak komitet administracyjny Organizacji ^joni- 
stycznej nie zaakceptował dalszych 1500 dola: 
rów Shen nie tylko nie \/ysłał ani jednego arty. 
kułu, ale też to prawdopodobnie jest powodem^ 
że stał się antysjonistą“.

N o w y  Y o r k .  19. 11. ŻAT. W  rozmowie a 
przedstawicielem ŻAT-nej kierownik „New 
York World“ oświadczył, że dziwi się oświad
czeniu p. Shena przed komisją śledczą. Nie ro
zumiem powiada ten pan, jak Shen mógł po
wiedzieć, że przerwał obsługę telegraficzną dl* 
tego, że Żydzi demonstrowali przed redakcją 1 
nie chce wyrządzić szkody gazecie. Jest to nie 
prawdą., p. Shen przestał depeszować gdyż za
chorował.

Generalny dyrektor Nord American Newspa- 
par Alliance oświadczy! przedstawicielowi Ż.
A. T-nej, że Shen doniósł mu, że zachorował i

Komisja śledcza ukończy .a przesłuchiwanie
Lakc’%

nim zeznawać będzie jako pierwszy, świadek 
aiabisitai — mufti rcroeołinjsiki.

Mufti i notable odpowiedzialni za spokój

którego wynika, że przed swym wyjazdem do | dlatego przestał depeszować. 
Palestyny Shen zgłosił się do redakcji „New ______________

f t o w  t  d e K n o n s t r a c  e W  Pradze wała wywołać -nowe demoustraęje Poltoc, któ 
. 1 rą obrzucono kaimemcmi przywróciła porzą

P r a g a .  19. TL  PAT. Wczora; wieczór gru- | dek przy użyciu patek gumowych. Trzech stu 
pa złożona z 5U0 studentów niemieckich usiłc ' dentów a osztowaaiyoh.
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iLiziś we i .o d e  20 Ł. m. niezwykła prem iera w K i n i e  „ S Z T U K A " .  Natchnione arcydzieło, jakiego leszcze nie w idziały ekranyI
Film,- którym się szczycił cały świat artystyczny! Tytaniczny wysiłek genjalnegc realizatora /flfinfnn nnrl Przecudna pieśń prseLudzenfa się
F r a n k a  B o r z a g e ’ a  twórcy .Wschodu Słońca", .Siódmego Nieba i „Anioła Ulicy' w  I  I f K f i J r  . vPI.ji.1uJI/ młodjch zm ysłów  .. Najgłębsza 
prostota i najtkliwsza poezja wieje z tego ogromnego arcydzieła, które niema równego sobie. Najnowsza technika fa5e,nuąca treść, fenomenalna reżyseria 
i porywająca gra — podn osły ten obiaz na niedoścignione wyżyny sztuki. — Mistrzowski fen film zrobiony został nakładem naprawdę olbrzymich kapitałów. 
W gł. roi najsubtelniejsi kochankowe o nieprzeiaitym uroku, ulubieniec całego świata, wcielenie męskiej urody CH ARLE S F f lR R E i,  synteza kobiecości — 
olśniewająco piękna Mary Cuncsit ornz Iwan Linów , Margaret Mann i w. i. Ęjlm ten, to pomnik kultury o wszechświatowej waitości! tilm ten. to 
uczta piękna! Słowo u ezdolne jest wyrazić całego czaru całej wspaniałości tego obrazu! Trzeba go zobaczyć! Przedsprzedaż biletów w kasie kina Sztuki przedpoŁ od 11-1.

Lydzi w walce o Polskę Niepodległą
W  walce o niepodległość Polski przeciw ca- 

tatowi Żydzi odgrywali ogromną rolę. Niena- 
próżno endecy nazywali ruch niepodległościowy 
feSjonizmem polskim". Niestety nie znalazł się 
'leszcze nikt, ktoby poświęcił specjalną mono
grafię życiu ii czynom tych mężnych i pełnych 
poświęcenia bohaterów. Tylko od czasu do cza
su wycnodzi na jaw to Lub owo nazwisko ży
dowskie. Tak np. ostatnio z powodu 25-lecia 
walki na Grzybowi®, przypomniano sobie Jó
zefa: Kwiatka, głównego organizatora tej walki, 
przyczepi dopiero prasa żydowska musiała za
znaczyć, że był on Żydem.

Życiorys tego bohatera, opowiedziany inż po 
Łrótce na łamach „Nowego Dziennika" możemy 
uzupełnić następująeemi szczegółami, usłysza- 
Ufcflri przez współpracownika „Momentu* z ust 
tttatki Kwiatka, mieszkającej obecnie w  Lodzi 
przy ri. Grońskiej Nr. 67.

Ojciec Józefa był jednym z tych, którzy n- 
czestmczyli w powstaniu 1S63 r. Przy każdej 
Sposobności! opowiadał cm dzieciom swe wspo 
aasiettia bonaterskich walkach o niepodległość 
•Polski, Tak wzruszająco kreślił te dzieje, że w  
Sercach dzieci wzbudził najwznioślejsze uczucia 
patriotyczne.
: Jako uczeń IS-leim, Józef począł organizo
wać w Płocku kółka rewolucyjne ze swych ko
legów szkolnych Żydów i chrześcijan, w celu 
Walki o  wyzwolenie Polski. Józef był podów
czas bardzo kochany przez swych kolegów, 
'dzięki swemu dobremu charakterowi, wskutek 
czego koledzy chętnie doń przystali i udało ma 
Się kćSca te coraz bardziej rozszerzać Oczy
wiście, że o jego działalności rychło dowiedzia
ła się władza rosyjska, która nietyiko prześla
dowała: jego samego, lecz również szykanowała 
jcafe jego rodzinę.

Ojciec Józefa, syn rabina płockiego, otrzymał 
Wychowanie reKgijne, ale był człowiekiem po
stępowym. Także Józef uczył się nieco w mło
dość' judaizmu, ałe jako socjalista nie pjdkre- 
iśłał w  następstwie swego stosunku do żydost- 
wa. W  gruncie jednak rzeczy kochał Żydów i 
Interesował się ich położeniem ekonomicznem. 
iW łażdym razie umarł on jako Żyd, jest po
chowany jak wiadomo na cmentarzu żydow
skim w  Krakowie.

0  dwóch innych bohiteraca żydowskich b e- 
rących udział w waice PFS. z car tłem znaj
dujemy wzmiank' w  łódzkim „Głosie Polskim*1. 
Ola żuje się, że i słynne wykradzenie więźniów 
politycznych z Pawiaka było głównie dziełem 
Żyda i Żydówki.

Powszechnie wiadomo, że „przebranym rot
mistrzem żandarmerii**, który dziesięciu z Pa- 
wiaka wywiózł, jest Jur-Gorzechowskt, ale 
mniej wiadomo jest o fakcie następującym. W e  
wnątrz więzienia rzecz tę ułożył z naczelmkiem 
„Fawiaka", Derengowskim, Żyd Maks Horo
witz, dając mu za to 10.000 rubli tytułem ła
pówki; promotorem zaś i przygotowawcą tego 
pomysłu była młoda i piękna Żydówka, Kułner- 
Posncrowa, działaczka bojówki PPS. Pod okiem 
i osobistym nadzorem tej ostatniej i w jej mie
szkaniu szyto mundury policyjne i żandarmskie 
i z tegoż mieszkania wyruszyli pojedynczo bo
jownicy, uzbrojeni w browningi i bomby na 
miejsce spotkania, aby stamtąd udać się w no
cy do „Pawiaka".

To samo da się powiedzieć o zajęciu Mińska 
Mazowieckiego przez bojowców PPS. i o skon
fiskowaniu tamże blisko pół miljona rubli z kas 
carskich —  skarbowej i wojskowej. Organiza
torką i tego wyczynu rewolucyjnego była wspo 
mniana Kutner-Posnerowa. oraz młody oficer 
rosyjski, syn dowódcy pułku, stacjonującego 
stale w tein mieście. Horowitz przebywa obec
nie w  sowietach, a Kutner-Posnerowa już nie 
żyje.

1 wielu innych działaczów żydowskich czyn
nych w  PPS. moglibyśmy wyliczyć. Wymierna 
my dla przykładu Pawła Lewinsona, inż. Ber
narda Szapirę, Feliksa Sachsa., Maksymiljana
Zanda, Jakóba Szlifersteina, Liebkindn-Lubu- 

dzieckiego, Feinsteinównę, Fajansównę. Heryn- 
żankę. Pomijamy tu oczywiście nazwiska głoś
ne i wszystkim znane, jak Feliks Perl, Stani
sław Mendelsohn, Golde-Stróżecka etc.

Polecamy ten interesujący temat młodym hi
storykom żydowskim do zbadania i opracowa
nia, póki jeszcze żyją ludzie, którzy mogliby 
ze wspomnień osobistych opowiedzieć wiele 
szczegółów w  tym względzie.

B. Sin.

Zastraszające cyfry
p&ł miliona ludzi zmarło w  Polsce w ciągu 6 lal na gruillce

Z jednego ze sprawozdań wygłoszonych na omc- 
gdajszem posiedzeniu Zarządu wojewódzkiego 
Tow. przeciw gruźliczego w  Krakowie wynika, że 
W latach 1900—1910 zmarło na gruźlicę na terenie 
Małopolski 250,000 osób (o 60,000 więcej jak na 
Wszystkie inne choroby zakaźne razem), a w  la
tach liilS—1924 w  całej Polsce pół moiljana łudzń; 
W ciągu 6 lat niepodległej Polski gruźlica pochło
nęła więc tyle mniej więc ej ofiar, co wojna świa
towa. Wynosi to przeszło 1 i pół (półtora!) pro
cent całej ludności; półtora procent umarło — je
dynie na gruźlicę w  ciągu sześciu lat.

Zastraszająca statystyka, jeśli się nadto zważy, 
że nie wszyscy gruźlicy odrazu umierają, że wielu 
z nich męczy się sporo czasu i  —  rozsiewa zaraz
ki niszczącej choroby.

Nie trzeha chyba dodawać, że winę takiego roz
panoszenia się w  Polsce gruźlicy ponoszą w  pierw
si ym rzędzie: 1) złe warunki gospodarcze, a oo za 
tem idzie brak należytego odżywiania się i możno
ści leczenia na wypadek zachorowania; 2) kiepski 
stan sanitarny i brak opieki hygjenieznej; 3) brak 
odpowiednich szpitali, samatorjów, lecznic, pora
dni; 4) niedostateczne uświadomienie społeczeń
stwa o  niebezpieczeństwie i zwalczaniu gruźlicy; 
5) pozostawanie w tyle za nowoezeenenii metoda

mi leczenia i zapobiegania strasznej chorobie 
(zwłaszcza wciąż jeszcze małe zastosowanie w 
w  Polsce chirurgicznego leczenia gruźlicy) i 6) 
nie w  ostatnim rzędzie; fatalna gospodarka miej
ska, brak odpowiednio utrzymanych jezdni, dróg 
i gościńców, kiepskie bruki, brud po miastach i 
niesłychane ilości kurzu, w którym przedewszyst- 
kiem trzymają się prątki gruźlicze, a wreszcie 7) 
niedostateczna czystość naszych młesizkań, maia 
czystość indywidualna i zaniedbanie biedniejszej, 
pracującej ciężko części społeczeństwa.

Może wreszcie te cyfry zastanowią czynniki o- 
ficjaiłne, powołane do czuwania i dbania o zdrowie 
obywateli? Czy nie jest to jednem z najwdzięcz
niejszy cli, a zarazem najważniejszych zadań władz 
rządowych i samorządowych, sfer lekarskich, Kas 
Chorych i całego społeczeństwa? (t)

KOMUNIKATY
—  PNEJ SJON (Zielona 17). Dziś w środę o 

godz. 8-mej saminarjimi dla literatury hebr. i  żyd. 
Prowadzi p. dr. Ch Lów.

— PRZYSZŁOŚĆ IUEATID (Zielona 17). Dziś 
we środę o g. 8 wlecz, referat tow. Kfins/Uera.

Z TEATRU , LITERATURY I SZTUKI
OBSADA RÓL W  „URODZIE ŻYCIA**.

Nowy obraz wytwórni „Leo- Film" „Uroda 1/- 
cia‘‘ według powieści St. Żeromskiego, o  czeoa gi 
saliśmy już w przedostatnim dodatku filmowym! 
naszego pisma, realizowany jest ze znacznym uarj 
kładem pracy. Obsadę stanowią m. in. Stefan Jfc 
racz, B. Samborski, Mora Ney, L. Fritache, BrO-j 
dzisz, Bodo i nowa „gwiaizdka‘‘ Iicna Datoua. O- 
braż nakręcany jest w  dwóch atekers* Sceny ka
meralne nakręca reź. J. Gardan i operator S. Steuł- 
wuazel. Sceny masowe i duże dekoracje budowwMB 
są w studjo D. R&dena.

Kapitalną kreację stworzył przedewis^ystkien* 
Jaracz w rodi ojca Rozłuckiego.

_  KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI. Duś *®
środę i jutro we czwartek ostatnie dwa przedsta- 
wieia świetnej rewji pt. „Amul un Hajnt*', iktora,
zdobyła sobie ogromne powodzenie dzięki wsponka 
łym numerom w dosiconałem wykonaniu wybit
nych artystów z pp. M. Rappel, Szejne Mir jam, li. 
Dolską, Perl Urich, L. Rosenberg, J. Strugaczem, 
J. MandelDlitem, N. Reichenbergiem, M. Potasiń- 
sikim, J. Zucunowuczem, Sz. Dziganem i K. Gold
steinem W  przygotowaniu nowy prgoram pod kio 
runkiem reżysera Strugacza i kompozytora Baj- 
gełmana. Bilety wcześniej do nabycia w  firmie 
Fischhab, Grodzka 4o (Nr. teł. 32—56).

— Z TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
w  środę po raz 5-ty amerykańska sztuka „A rty
ści", mająca na długo zapewnione powodzenie. W  
sobotę na popołudnJowem przedstawieniu dla 
młodzieży szkolnej „W iatr od p ó l w  niedzielę po 
południu po cenach zniżonych suiicesowa „Mysz 
kościelna".

— TEATR „GONG*1 W  KRAKOW IE został zam
knięty z powodu ciężkich warunków materjałmych,
w jakich znalazł się w tym sezonie.

— GOŚCINNE w y s t ę p y  f e n o m e n a l n e j
TANCERKI teatrów paryskich, Serafiny Bitscbeff, 
b primaballeriny teatrów rosyjsilKch, odbędą się 
v  dniach 23 i 24 hm. Urocza tancerka da jedynie 
dwa wieczory poematów tanecznych w  sali Bodeń
skiego; któremi napewno oczaruje publiczność kra 
kowską. Bilety w cenie od 2— 5 złotych już do na
bycia przy kasie,

ARNOLD FOELDESY, słynny czelista-wirtuca, 
zaszczytnie znany już'naszej publiczności ze swo
ich kilkakrotnych poprzednich koncertów, wystą
pi w  Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę, 
24 bm w  Starym Teatrze.

BALET KRATINA, świetny zespół, złożony z 9 
osób, który dla swej indywidualności i sztuki ba
letowej jest zagranicą entuzjastycznie przyjmowa
ny, zaprod.ukuje się w  naszem mieście w  ponie
działek, 25 bm. w Starym Teatrze.

— SUKCESY MŁODEGO SKRZYPKA ŻYDOW
SKIEGO. W  kilku miastach niemieckich występo
wał ostatnio młody skrzypek żydowski z Polski 
Szymon Goldberg. Występy młodego artysty cie
szyły się dużem powodzeniem. Niemiecka krytyka 
muzyczna przepowiada Szymonowi Goldbergowi 
świetną przyszłość artystyczną.

Z SALI SĄDOWEJ.
16-LETNI CHŁOPIEC POD ZARZUTEM AGITA

CJI KOMUNISTYCZNEJ
Wczoraj odbyła się przed lawa przysięgłych w  

krakowskim sądzie okręgowym rozprawa przeciiw 
Mojżeszowi Jonaszowi Gennatowu (lat 16), nczmio- 
w¥ krawieckiemu z Chrzanowa, oskarżonemu o 
zbrodnię zdrady głównej. Genmata przytrzymał po 
steruinkowy podicji w  chwili, gdy wynosił z piwni
cy, w kitórej mieszka WTaz z rodzicami, paczkę z 
odezwami o treści komunistycznej. Gennat tłuma
czył się, że znalazł paczkę tę w sieni za skrzynią 
i chciał ją na polecenie matki wynieść i wyrzucić 
do śmieci Natomiast policjant twierdził, że Geunat 
wyniósł paczkę w  obawie przed rewizją, gdyż za-’ 
nważył, że jest śledzony. Sędziowie przysięgli od
powiedzieli ca zadane im pytanie 6 głosami tak, 
6 nie, wobec czego trybunał nwotaił go od winy 
i kary.

Przewodniczył sso Dr. CieślewsfcL wotowałt sso 
Buratowiskl i sso Piflarskt, oskarżał pnoŁ Dr. HubĘ 
broaJ fcdw. Dr. I, AMui oindauwlCT.
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RRZEOLĄD GOSPODARCZY

Bilans handlowy za październik br.
Jak już wczoraj w  telegramach donieśliśmy, 

przedstawia się według tymczasowych obliczeń 
G łów n ego Urzędu Statystycznego, bilans handlu 
sa^ranieziibego Polski za październik br. jak na- 
atęipuje:

Przywieziono 383,926 tonn towarów wartości 
z ł, wywieziono 1,891,547 tonn towarów 

wautóści 259,427,000 zł.
Saldo dodatnie bilansu handlu za gran icz^.ego w 

październiku wyuosi 2,180,000 zł.
,W porównaniu z wrześniem br. nast4Pil° w  

przywozie zwiększenie wagi o  17,823 tona, war
tości O 9,493,000 zł. W  wywozie natomiast waga 
Umniejszyła się o  104,796 tonn, wartość zaś o 
WOiflOO zł.

Ważniejsze zmiany w przywozie wyraziły się w  
zwiększeniu przywozu artykułów spożywczych (o 
9,7 milj. zł.), szczególnie kołonjalnych i śledzi, gju- 
inelastyki (o: 3,6 milj, zł.), oraz surowców i półpro
duktów włóknistych (o 1,0 milj. zł.). Zmniejszył 
się i atom id st przywóz skói i futer (o 3,9 milj. zł.), 
nawozów sztucznych (o 2,8 milj z ł), oraz maszyn 
i .aparatów o (1,9 milj. z ł )

W wywozie ważniejsze zmiany wyraziły się we 
wzroście wywozu artykułów spożywczych (o 12,8 
milj zł.) p:2y jednoczę Lnem zmniejszeniu wywoLU  
trzody chlewnej (o 4,7 milj. zł.), drzewa (o 3,2 milj. 
zł.), węgla (o 2,3 milj. u  ), oraz metali, a zwłaszcza  
cynku (o 5,0 milj. zł.).

Jeszcze echa krachu nowojorskiego
Jak wczoraj donieśliśmy, groźny krach na gieł

dzie nowojorskiej ajał się przyczyną samobójstwa 
jednego z bardzo asnayćh bankierów tamtejszych, 
Jamesa J. Riordana, prezesa rady zarządzającej 
banku „County Trust Company".

Riordana zmaueziono zrana dnia 8 bm. bez ży
d a  z  głową p. zestrzeloną, w  jego własnej sypial
ni, ale zawiadomiona o tern natychmiast rada za
rządzająca banku, którego samobójca był preze
sem, utrzymała w tajemnicy wiadomość o jego 
śmierci, obawiając się, aby wiadomość ta nie wy
wołała „Turni" na bank zie strony osób, posiadają
cych W nrim swe oszczędności. Przez ten czas księ 
gcwi banku, zasadzeni do pracy, sporządzili bilans 
jego do dnia śmierci Riordana, oraz Ściągnięto 
z  innych bania ów autom pancemem kiłkasea ty
sięcy dolarów gotówką. Bilans pozwolił stwier
dzić, że rachunki fcanku są w zupełnym porządku. 
Wówczas dopiero ogłoszono o śmierci prezesa 
rady .tomądzaj^cej, dodając, że interesy banku 
nie są narażone na żadne niebezpieczeństwo oraz 
że kasy jego wypłacają w dalszym ciągu wszel
kie nałeżnośoi.

Jak się okazało, przyczyną samobójstwa Rior- 
aana, który anonował ostatnie/mi czasy, było wy
czerpujące zdeiieiwowanie? wywołarte nie przez 
własne jego straty, pozostawił bowiem majątek 
wartości kilku m/iljonów dolarów, lecz przez stra
ty, poniesione wskutek k-aebu przez kilku naj
bliższych jego przyjaciół.

Inną ofiarą tego krachu jest miss Margaret

Shotwell, pianistka, która odziedziczywszy spa
dek przeważnie w  akcjach fabryki wyrobów tyto
niowych „Reynolds Tobacco Company", bardzo 
wysoko notowanych ostatnierui czasy, uiżyła ich 
z i  podstawę do operacyj giełdowych. Operacje te 
udawały suę jej przez pewien czas tak szczęśli
wie, że przed kilku tygodniami oceniano majątek 
miss Shotwell na 900.000 dolarów.

Tymczasem wybuchł krach, akcje zaczęły spadać 
z szybfcośaią błyskawiczną i miss Shotwell nic- 
tyiko straciła cały swój majątek, ale jeszcze po- 
zoe lała dłużna prywatnemu ajentowi giełdowemu, 
który pośredniczył jej w operacjach giełdowych, 
50 000 dolarów.

Wkońou musiała sprzedać swoj płaszcz chin- 
chilowy, aby miała za co powrócić do swego mia
sta rodzinnego Omahi, w  stanie Nebraiki...

KLUB OFIAR KRACHU GIEŁDOWEGO

Ameryka zaczyna powoli do siebie przychodzić 
po ostatnim wielkim krachu na giełdzie. Prasa a- 
merykańska zamieszcza długie artykuły zawiera
jące wezwania do ofiar krachu, by sobie nieszczę
ścia zbytramo nie brały do serca. Na Broadwayu 
powstał nawet klub ofiar krachu giełdowego, któ
rego członkowie po raz pierwszy się onegdaj ze
brali. Damy zjawiły się w  zeszłorocznych toale
tach, a mężczyźni w jdknajgorszych ubraniach. Do 
stołu podano tylko kiełbaski z kapustą, przyczem 
nie skonsumowano ani jednej kropli przemyco
nego alkoholu...

-o§o-

Z Państwowej Rady Spirytusowej
Doroczne obrady Państwowej Rady Spirytuso

wej rozpoczną się w  br. w  dniu 22 listopada. Mię
dzy innerui rozpatrywane będą sprawy: ustalenia 
podstawowej monopolowej ceny surówki rolniczej 
w kampaiiji 1929/30, ustalenia ilości spirytusu, ja
ką Dyrekcja Państw. Monopolu Spirytusowego 
winna zakupić w produkcji krajowej w kamip. 
1909/30, podziału ogólnego prawa odpęd na posz
czególne województwa na nowe trzeehlec-ie 1930/31,

1931/32, 1932/33, ustalenia liczby nowych gorzelń 
rolniczych, jakie mogą powstać w trzechłeciu 
1931/33, podań o zezwolenie na budowę nowych 
gorzelń rolniczych i inne.

Obrady po'trwają kilka dni.

Rynek laj
Sytuacja nadal bez zmiany. Popyt na jaja świe

że znikomy. Konsumenci pokrywają prawie całe 
swoje zapotrzebowanie jajami k on serwowanemu i 
chłodzonemi. Na zmianę sytuacji liczyć należy do

SZALOM ASZ

MATKA
P rze kła d  M. Kantora

63 (Ciąg dalszy.).
Stanęła przed nimi przystojna młoda kobieta o 

gładko zaczesanych włosach i migdałowych o- 
czach. Ubrana w  jedwabne, japońskie kimono, była 
raczej podobna do Japonki niż do Żydówki. Po ży
dowsku mówiła amerykańskim akcentem a do 
wszystkich odraau mówiła per „ty".

Freiera znała, a o Buchholzu słyszała.
„Słyszałam o tobie Mówiono mi o tobie, że je

steś wielkim artystą".
Buchhołz zarumienił się jak dziecko: niezgrab

ny olbrzym nie wiedział, co ma odpowiedzieć.
„Kto to powiedział?"
„Słyszałam, A  od kiedy ich znasz, little Dwojro?"
Dwojra nie wiedziała, co ma na to odpowiedzieć.
W  pokoju miss Izabeli nie było łóżek. Otomana 

przy ścianie, dwa- trzy japońskie obrazki na ścia
nie, jaipońska roślina w  japońskiej wazie, kilka 
zwiędłych sosnowych gałązek, w  środku pokoju 
stolik na trzech nogach, a na nim mosiężny lichta- 
rzyk z  kawałkiem świecy. Kilka plecionych krze
seł — oto całe urządzenie.

Usiedli, gdzie mogli 1 gdzie się dało, także na 
czystej ze słomy splecionej, japońskiej rogóice, 
która leżała na ziem i Sama „Japonka" weszła do 
irn̂ shin̂  i zabrała z  sobą Dwojrę, by zaimprowizo
wać liiTWłi T rv* w  A-wimi hnjło- ▼ anło-tw no-

midorów, oliwek i małych kawałków chleba. Męż
czyźni zajadali z apetytem, wstydząc się trochę 
nauczycielki Miss Izabela dała im potem pienią
dze na powrót do domu.

„Przychodź, kiedy tylko chcesz, jeśli mnie na
wet niema w domu — drzwi są zawsze otwarte. 
N'gdy nie zamykam drzwi. Nic nie szkodzi, przy
chodź i bierz co chcesz. Wszystko oo znajdziesz — 
niech ci wyjdzie na zdrowie!" — Żegnała się ze 
w zystldmi mówiąc do nich per „ty".

Było już późno, kiedy wrócili dlo miasta. Przy 
pożegnaniu Buchhołz długo trzymał małą rączkę 
Dwojry w swej wielkiej Łapie i uśmiechał się, po
kazując swe duże, niesamowite zęby, nie mogąc 
ani słówka wypowiedzieć. Freier, obserwując tę 
scenę, cynicznie zauważył:

„No, czego stoisz jak golem z gliny? Powiedz, 
oo chcesz powiedzieć, widzisz przecież, że ona na 
to czeka".

„Będziesz milczał?" — wyrzucił z siebie Buch- 
hołz, spluwając, — oczy zapłonęły mu oburze
niem — i uciekł.

Po tej uroczystej sceinie Dwojra i Freier poże
gnali się milcząoo.

Gdy Dwojra przyszła do domu, wszyscy już spa
li. Piwnica otulona była w cienie łóżek i śpiących 
ludzi. Zewsząd dochodziły odgłosy snu ludzi, któ
rzy dizień ciężko przepracowali. Tylko przy ścia
nie, gdzie paliło się światło gazowe, wydłużał się 
długi ostry cień skurczonej kobiety. Była to mat
ka, która przy zlewie prała koszule i  spodnie i 

tw r*rrv,»n+rv*vnZ fo' H-n rm-R+̂ nr.tr Arteń J

piero w  okresie ostateoanego obniżenia się tempe
ratury, a w  związku z t®m z® zmniejszeniem się 
produkcji. Ceny naogół utrzymały się na poziomie 
poprzedniego tygodnia.

W  Niemczech ceny w  tygodniu ubiegłym pono
wnie nieco zwyżkowały. Na kursie zyskały wszyst
kie gatunki jaj niemieckich i doborowe zagranicz
ne. Jaja polskie notowano bez zmian, z wyjątkiem 
poznańskich, ktÓŁych lepsze i większe sorty osią
gnęły kurs 15, a mniejsze 13 fen. za sztukę. Popyt 
na jaja świeże ograniczony — podaż również nie
znaczna.

We Francji sytuacja mocna, utrzymana. Żarów , 
no jaja krajowe, jak i zagraidoane nieco zwyżko 
wały szczególnie w  gatunkach mniejszych. Jaja 
polskie cieszyły się uadai dobrym popytem.

W  Au&trji nastąpiło dcJsze ograniczenie do&iarw 
krajowych, co siłą rzeczy wzmogło podaż zagra
niczną, a głównie podaż jaj polskich. Tendencja 
spokojna przy stosunkowo niewielkim popycie. 
Głównym przedmiotem obrotów był towar chło
dzony, którego ceny zdają się być ustabilizowane 
na pewien czas. Jaja polskie notowano w  Wiedniu 
ostatnio 19^0—21 gr. za sztukę.

W  Londynie jaja polskie nieco zwyżkowały, po
mimo, że dała się zauważyć duża podaż ja j konty
nentalnych między inmemi i polskich, Angielskie 
chłodnie oferują swe zapasy po bardzo niskich 
ccuacń.

Na praskim rynku jiajazarskim w  ostatnich 
dniach ceny zaczęły spadać. Duża podaż wywiera 
ujemny wpływ na zbyt jaj i kształtowanie się cen, 
albowiem kupcy zachowują dużą rezerwę. Świeże 
jaja polskie oferowano po 37—39 doi. aa skrzynię 
f-co stacja graniczna. Jaja, pochodzące z  Rosji, u- 
zyskiwały lepsze oeny, niż jaja polskie, jJkkoJfwaiek 
te ostatnie są lepiej sortowane.

W  kraju sytuacja bez zmiany, oeny utrzymują 
się w dalszym ciągu na dość nlsicim poziomie. 
Zbyt zagranicę dość utrudniony. Duże transporty; 
jaj kierują eksporterzy na rynek wiedeński i cze
ski, gdzie koojuiikitura jest stosunkowo najlepsza. 
Za wwar eksportowy płacono 33—35 doi. za dwie 
potskrzynie eksportowo przerobione f-oo granica 
Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskifch 
w  Warszawie notuje w burcie aż do odwołania zł. 
4, za 1 kg. jaj.

   i '

W SPRAWKĘ KONCESJI HARRI3ŁANA. iWl 
związku z wiadomością, podaną w  prasie dzisiej
szej jakoby rokowania między grapą Harruma- 
na a rządem polskim zostały zerwane, dowiaduje
my się z  miarodajnego źródła, że w  Ministerstwie 
Robót Publicznych nic o tern nie wiadomo (PAT).

ELEKTRYFIKACJA KOLEI RUMUNSKiCH. 
Rozpoczęte zostały już roboty nad eHektryfJkfadją 
liuji kolejowej Bukareszt—Brassow. Roboty te fi
nansuje hanh londyński. Oversea—Bank, oraz tfust 
szwedzki Kreuger i Tołi.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce 
pisma, prosimy o r y c h l e  odnowienie 
prenumeraty na miesiąc grndzied br.

Z cienia na ścianie wyczuła Dwojra o  wiele ży
wiej niż z samej postaci matki jej zmęczenie i  sta
rość. Ten znużony cień aa ścianie z długą, wycią
gniętą chudą szyją, chude , obwisłe piersi, skalo
ne, wielkie plecy, zajmujące prawie połowę Ściany 
wszystko to razem mówiło o  olbrzymich niewi
dzialnych dla oka ciężarach, pod któramd uginały 
się te plecy. Głębokie współczucie ogarnęło Dwoj
rę na widok matki. Chciała do niej przystąpić, o- 
bjąć ją, pocałować i wypłakać się, wypłakać na Jej 
piersi.

Nie uczyniła tego jednak, przystąpiła tylko do
niej, mówiąc:

„Ja już dokończę prania".
„Idź spać, jesteś zmęczona. Chotizałas przeas cały

dzień".
„Nie jestem zmęczona. Dziś nie pracowałam" —  

odpowiedziała Dwojra i zakasała rękawy swegp 
płaszcza.

„Złóż płaszcz, zmoczysz go". — Dwojra rozebra
ła płaszcz i zajęła miejsce matki.

Nad ranem Dwojra nie poszła do pracy do Sal- 
kindów. Wstała wczesnym ramkiem, by była pierw
sza i udała się do biura Uuji, by się dowiedzieć, 
czy jest dla niej praca.

Gorące było lato, dużo „robotnic było na urlopie. 
„Bossowie" przygotowywali już jesienną kampa
nię. To całodziennej mitrędze dostała pracę w  cia
snym, narażonym na niebezpieczeństwo ognia sho- 
pic, w  którym pracowało jeszcze około stu takich 
robotnic, jak ona. (C. d. a.).
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komisją śledczą w Palestynie

Sir. 6__________________________________________ „Nowy Dzieiuiik** czwa.tek 21. 11. 1929.

skie poprze wydatnie wysiłki ppipularne-
go 2. F. N. i umożliwL nim spełnienie tyca ważnych 
zadami.

  Nr. M2
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Akcja pomocy palestyńskiej
W  Królewskiej Hucie zebrano p.zei, Koreo Hic-, 

jv oa ru „Fundusz Pomocy Palestyńskiej zł. 1000 
Gmina 2ydowsika. zł. 500 Żyd. Bank Spółdzielczo- 
Kredytowy, zł. 300 Henryk Koplowiitz, 200 Dr. Her- 
lltz, po 100 źzell Adolf, Goldstein Samuel, L eo . 
trust, Inż. Knocbe, Fiirk. Sahmoi-3 Keaas Murtu* 
Bracia Ehrenwor-t, 75 Spira Bernard, po 50 Juljus-; 
berger, Fainy, Ben-dowicz Samsoo Rabin be. Kotki 
berg, Majer Dyr. Lib. echt, xnż. Unger, KarMner 
(Lipińy),' Fischel Reskka, BrauŁa (Miner, Lipiner, 
Opatowski, Weiuwaub & Friedmana, po 40 H n fl»  ' 
der Dawid, Ró&ier, Oliner r  . 35 Gol<ua.i>, po 20 
Braun Efroim, LuftLg Adolf, po 25 fVac* _ FeŁd,’ 
■iuŁr.»_an, jtiLnkuisielu, Fuchs Ja«:óo, hiiegelnaupł^ 
Pii.ktisfeld Fm~d/rich, Fróblichowa, Inż GUłck.* 
mann, „Hatikwa“, Kaima Izydor, Spandorl SiŁyłnoB̂ ' 
Mangel Feili, zł. 23 ze zbiórki, po 20 l>r. Kleiner, 
łto.ronkranz, Dr. Kapellner, Mgr. Feldmaim, K k -  
ner J., Dr. Littenamn, Frydmanu S., FrydłefWskd,' 
Wdowiński, po 15 Damast, Lachtbłau. Tmebergjar,' 
Będziński, Markiewicz, po. 10 Leipz&ger, Eosl&ndar, 
Juijiuez Weiss, Feinei Jakób, Weiss Józef, Dut
kiewicz aiakis, KimgDiil i_.aon, Stemlicht, Benano- 

• wica Leon, ALramisom F., Posłuszny L., FeHar 
Frydlewski, Benaiowrcz Maki, Krata-a D., Ar^ocwz, 
Knoblau, Pusrol Kalman, S^aafeld, Binstoek. 'Apt 
Frankel, Wank Leon, Mwllkner, Appel. Duobne dat
ki: zz 336.90.

2eD.-a.no w  Nowej Wsi tuómy siąsfc) p. zez Ke- 
rer. H oj ©sod na „FułwIjsz Pon«K>ey PaM^tjńokięj**. 
255 zl.

Złożyli: zł 50 Mgr. Urich, po zl 25 Perl Morit55. 
Simenauer Erik, Simenauer Józef, riollschauer' 
Marta, Bobreker zł 15, 10 zł Gruinyetter, oraz dał-, 
ki po 5 zł — 55 zł.

Wyjaśni* nia prawne
JAKIE ŚRODKI PRAW NE I  W  JAKICH TERMI
NACH PRZYSŁUGUJĄ STRONIE P kA jmCi W 
ZAPADŁEM U WYROKOWI W  SPRAW IE K A R 

NEJ?

Oskarżony w procesie karnym po ogłoszeniu, 
wyroku, z którego jest niezadowolony, winien w. 
ciągu daii 3 zapow.edzieć wniesieni.e apelacji. Po . 
zJpowiedzeniu apelacji, sąd karny doręcza oskai- 
żoiifcimu odpis motywowanego wyroku. W ciągu 
siedmiu dni następnie od daty aoręcrenia omawia
nego odpisu, oskarżony obowiązany jest złożyć.. 
wywód Skargi apelacyjnej czyli wyłuszczcuie mo
tywów, dla których żąda uchylenia wyroku sądu 
I instancji. Terminy powyższe muszą być zacho
wane bezwzględnie i to zarówno w  sprawie toczą
cej się przed sądem okręgowym. Niezłożenie skar
gi w  terminie powyższym powoduje uitra-tę prawa 
apelacji.

Na uwagę zasługuje przepis, dotyczący wyro 
fców do wysokości 150 zł. grzywny lub 3 dni a- 
resztu. Otóż w »prawie, w  której zapadł wyrok, 
skazujący oskarżonego na 150 zł. grzywny i  3 dni 
aresztu w  takiej sprawie, oskarżony prawa apela
cji wogóle nie ma, a może składać jedynie kasa
cję do Sądu Njwyższego Tyle co do wyroków ocz 
nych.

W wypadku wyroku zaocznego oskarżony ma 
prawo wniesienia opozycji względn-ie epetaoji.

CZY MOŻNA COFNĄĆ SKARGĘ, WNIESIONĄ 
DO NAJWYŻSZEGO TRYBUN iLU  ADMINI

STRACYJNEGO?
Skargę na Orzeczenie władzy, wniesioną do Naj

wyższego Trybunatu Administracyjnego, cofnąć 
mwżn» przed rozprawą lub ha rozprawie. Tryba- 
r.ał postępowanie w  sprawie wóweżas umarza......

Sprawa raz umorzona nie może być ponownie 
rozpatrywana przez Trybunał

NAUCZYCIEL ŻYDOWSKI Na  L ITW IE  SKA
ZAN Y N A  DOŻYWOTNIE W IĘZIENIE. Z Kowna 
donoszą: Nauczyciel żydowski w Pomiewiożu I. Ki- 
sin skazany został przez wojskowy sąd doraźny 
na karę dożywotniego więzienia za udział w  enu- 
gt amokom ruchu przeciwko obecnemu rządowi. Jest 
to pierwszy wypadek skazania Żyda „pieczkajtini- 
sty“. W  kołach żydowskich utrzymują, że Kisin 
padł ofiarą prowokacji.

SYNAGOGA PRZFKS2 TAŁOONA W  SPI
CHLERZ ZBOŻOWY U d raJą  miejskiego sowie
tu, Synagoga w  m Sławuitn (Ukraina) przekształ
cona została w spichlerz zbożowy Uchwała ta zo
stała przyjęta wskutek tu udncśei przy odnalezie
niu odpowiedniego lokalu na spichlerz dla zboża, 
zbieranego przez władze rządowe w okolicznych 
w a u K h

Komisja śledcza w Palestynie przesłuchała o 
Śtatnio dwóch obywateli amerykańskich, W ;n- 
•stona Shen i p. Anna Goidsmit. Shen ze
znał że p. Goidsmit na kilka dni- przed wy
buchem rozruchów oświadczyła mu, iż należy 
spodziewać się zbrojnej demonstracji chaluców 
przed Kotel-Maarawi. P. Goidsmit zaprzecza 
kategorycznie tej wiadomości. W  dalszym cią
gu donosi Shen, że korespondentem palestyń
skim londyńskiego „Timesu* jest p. Agroński, 
który jest równocześnie kierownikiem służby 
informacyjnej organizacji sjonistycznej. Sheno- 
wi chodziło prawdopodobnie o wskazanie na 
rzekomo [endencyjne antyarabskie stanowisko ,Ti 
mes** i na łączność Agrońskiego z tem stanowi
skiem. Sir Merimann donosi, że p. Agroński 
najmuje tylko nonorowy urząd jako doradca 
prasowy organizacji sjonistycznej. Wielkr sen
sację wywołuje zapytanie adwokata Merimanna 
czy wia nomo jest Shenowi, że rząd palestyń
ski starał się, by „Times** usunął Agrońskiego 
20 stanowiska korospondeiita palestyńskiego. 
jSir Merimann donos} pozatem, że mimo stara- 
jetia rządu palestyńskiego Agroński pozostał na 
dotychczasowym stanowisku. Pozatem Winston 
jSben oświadcza, że telegrafował do północno- 
ammykańskiego koncernu prasowego, iż nie nio 
ifc zajmować w  swych relacjach stanowiska pro 
KMiństycznego. amowiem zmienił przekonanie, 
tn aż , że młodzież żydowska jest krzykliwa i 
^acbowuje się cynicznie wobec Arabów j że dą- 
zeaTa do zyaowskie] siedziby narodowej stano- 
isrfc; jHYeszkudę dla utworzenia parlamentu w  
Palestynie. 'Jego stosunek do sjonizmu uległ 

Gzłonei ^omisji Harry Shnell zapytu- 
ifcv-czy m. Sc tbp, że i młodzież arabska jest ha- 
latśHwa, aa to świadek odpowiada, że nie zna 
■atodóeSy arabskiej'.

'W  dł^szyn ciągu zeznaje p. Anna Goidsmit, 
jBŚSra kategorycznie zaprzecza, jakoby kiedykoł 
JnSeifc -Oświadczyła, że m? się odbyć zbrojna de- 
hAmstracja Żydów w pobliżu Kotel-Maarawi. 
m beoić nie udzielała p. Shenowi żadnych infor* 
hńCyi. PBe mógł? też nic powiedzieć Shenowi 
fruazbrojonych dhalucach.

Akfja Dra Hagnesa
Ha posSeifzenin Waa'd-Leumi rozpatrywano 

^ »a w ę  ^kefi rektora uniweisytetu htbraj- 
iddeso Dra Maynesa. Pr. Magnes miał wystą- 
ftE  z  inicjatywą zrzeczenia się deklaracji Bal- 
fottta, by w  ten sposób osiągnąć porozumienie 
arabsko-żydowskie. Dr. Maer ;s czyni to w  po- 
roznmieniil ze swymi przyjaciółmi w  Ameryce. 
iWaad-Iieunri wystąpił przeciwko Drowi Magne- 
Sowi, a lego HHrjatywm wywołała we wszyst ■ 
kJch kołach żydowskich silne wzburzenie.

Ko nferencja między dzielnicowa 
kierowników Keren Kajemeth 

Leisrael
W darniach 13 i 14 hen obradowała we Lwowie 

fcumfcrjucija kicjowmiif ów Żydowskiego Funduszu 
Narodowego z Warszawy, Krdko va i  Lwo m  przy 
współudiZiale dtlegnita Centrali jerozolimskiej, p. 
Adolfa Pollaka z Berlina. Porządkiem obrad, kon
ferencji stanowiły aktualne sprawy pozostające w 
arwiązJku z uchwała kongresu dotyczącą zebrania 
w  najfoliżsiZyim okresńc kwoty jedni ego miljona 
funitów na Żydowski Fundusz Narodowy, a tak
że sprawa akcji chanukowej.

Z informacji jakich udzielił p. Poilak wynika, że 
•becnie są w  Palestynie liczne i  korzystne możli
wości nabycia wielkion obszarów ziemi, na społe
czeństwie żydowskim ciążą zatem obowiązki urno 
żliwienia przez zwiększoną ofiarność Żydowskie
mu Fundusze m  N aro d o w em u  wykorzystani a tych 
możliwości.

Uchwalono, że cała Polska ma zebrać w  b. roku 
kwotę dwa miljony złotych. Odnośnie dlo tegorocz- 
•sj akcja chanukowej uchwalono, że ma ona stać 
pod znakiem powiększenia już istniejących osiedli 
criem wzmocnienia ich pozycji obronnej, żydostwo 
polskie ma się przyczynić do wykupoa 1,000 duna- 
mów ziemi na ten cel. Szczegóły tej akcji będą 
wkrótce podane do publicznej wiadomości. Ponad
to powzięto cały szereg uchwał odnoszących się 
do powiększenia dochodów puszkowych.

Należy się spodziewać, że społeczeństwo zytow-

AnŁysemityzni na wyższych 
uczelniach sowieckich

Moskwa, (ŻAT). „Komsoniołskaja Prawda'* do
nosi o  cmchu ametyst riicLim, panującym oa wydzda- 
lc szf J ti robotniczej przy uniwersytecie moc kiew- 
sMm. .Według informaęyj tego p _ n  u, wszyjcy wy 
b.’tciejsi profesorowie na tym , ,yozi iłc oą zdekla
rowanymi antysemitami Sarówno studenci jak i 
profesorowie żyoowscy muszą znos-.: różnego ro- 
deaja preośL.diowania, ae strony swych koKgów.

„Emes" donosi z Sara tiszowa (okręg iytomir- 
ski), że w  .tamtejszieim -cminarjąim p -A -jn -w i.jm  
gfr^aowała zorganizowana Landa antysomidl> r. 
Po  ingerencji władz sprawa została przekazana 
prokuratorowi, uyreiktor semins..jum, jak i prze
wodniczący oraz sekretarz miejscowego komiteoi 
kicmunifctyuznego pociąg ięci została do odjjowie- 
działności sąaowej.

Język rosyjski wypiera ęzyk 
żydowski

Moskwa. (żA T ). „Eimes‘‘ donosi: Koiionja ży 
dowska j^Lar indoi f l i c z ą c a  222 gospodarstw, od- 

l Znacza się tem, iż coraz bardziej we wszystkich 
-wystąpieniach publicznych używany jest tam ję
zyk rosyjski. Miejscowi rusyfiikątOiży zamierzają 
nawet wprowadzić język rosyjski jako wykłado
wy db s^kół powszechnych.

Mendel Be:*:s ciężko chory
Nowy jork. (ŻAT). Mendel Bejlis ciężico Zacho

rował. Dotknięty jest On wsŁiząsem nerwowym. 
Lekarze, którzy opiekują się Bejlis tam, stwierdza
ją, iż stan jago jest groźny.

Zyd —  sjunista generałem 
brytyjskim

Melbourne. (ŻAT). Generał brygady John Mo- 
nash, który w czasie wojny światowej oowooz i 
armją australijską, mianowany został ge,ier;ó.em 
wojsk brytyjskich. Jes. om pierwszym oficerem 
australijskim, k-tóry uzyska} stopień generała bry
tyjskiego. Gen. Monash jest Żydem, Urodził się 
w 1867 r. W Melbourne i odibył studja na tamtej
szym uniwersytecie, w  r. 1887 wstąpił ao wojska. 
W  fiągu laft kilkudziesięciu piastował ooraz wyż
sze godności w  armji australijskiej i  był wielofcro. 
tnie odznaczany przez dowództwo wojskowe. Gen. 
Monash jest homo: owym przewodnicżącym fede-. 
racji sjonistycznej w  Australii, bierze on czynny 
uazial w zydowsikiem życiu spolecznem We v« rze 
śiiu br. gen. Monash przewodniczył na zgrom a- 
di/.eniu ży Jowskiem w Melbourne, po= wicconem o- 
siatniim wydarzeniom w  Palestynie.

 „ -----

EMIL VANDERVELDE W HAMBURGU. W 
Haiaburgu bawił b minister belgijski p. Vander 
velde, który Roni zy obecnie swą podróż po mia
stach niemieckich. W  związku z  pobytem p. Emila 
Vaiiiderveldea odbyłu Się; szereg zeb.ań pro- pale
styńskich, poówtęconycn aiRtuailmym za# adtideniom 
pr Jestyńsikim.

UNIEWAŻNIENIE WYBDRÓW DO ŻARZĄiDU 
GMINY ŻYDOWSKIEJ W PRAD2E. Z urągi do
nosi ŻAT: Do władz nadlzoi uzych wpłynęło 15 
protestów przeciwko odbytym w zeszłym tygodniu 
wy borom do zarz j<u gminy żydowskiej w  Pradze. 
Większość protestów dotyczy fikcyjnych wybor
ców, gdyż ordynacja wyborca— do gmin żydow
skich ,w Czechosłowacji sprzyja tego rodzaju na
dużyciom. Wszystkie stronnictwa, któro Występo
wały z listami wybonjie-ai, . porozumiały się w  
sprawie wspólnej interwencji do władz nadzor
czych o rozpisanie nowych wyborów.

ŻYD- GENERALNYM KONSULEM RUMUN-JT 
W  AUSTRJI. Dotychczasowy konsul rumuński w 
Austrji dr. I. Dadoi mianowany zosti ł  ru»nuń 
skdm koiisulem generalnym w Austrji. Dr Radnji 
jest Żjdem ortodoksyjnym. Jest on znamy wśród 
lijduości żydowskiej jako działacz firamropijny.

ODZNACZENIE RZĄ DU GRECKI BGu DLA U- 
CZONEGO ŻYDOWSKIEGO. Rząd g  -ecki zti pośre 
dnic*wem swego przedstawiciela d rplomatyczmego 
we Wiedniu wręczył uczonemu żydńwsł ieicu prof. 
Samuelowi Krausowi order komandorski Zn za
sługi naukowe. Prol Kraus ogłosił - ledawno pra
cę pł. „Żydzi i Bizanqj)um‘‘. Prof. Kraus jest le
ktorem na seminarium rabioijczne.-n we Wiedniu o- 
raz ztuunym badaczem ar«aeoik)g|ji żydowskiej.
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W) hory do kabała w Gorlicach
pod znakiem zwycięstwa

Gorlire. 19 listopada.
Jat wiadomo, z powodu pewnych nieścisłości 

przy „kcie wyhorczym w lipcu 192S unieważnio
no poprzednie wybory wskulek protestu pew.iej 
Ckęścu obywateli. Na tej podstawie zarządzone 
motały ponowne wybory do kabalu ietz żadnycn 
zznian z zachw anicm stanu przy pierwszych wy- 
dor jn ,  Wobec tego nie było żadnej nowej listy 
wyŁSitzej, am też „owych list kandydatów. Oby
watelska lista wyborcza Nr. 2. złączona poprzc- 
«i ~n a  ja&iĄ sjonisłycaną tymrazem ucfnęła swoją 

i lduuu. swe wszystkie głosy na dwie złą
czone listy sjonisiyozae. Tym rrzem lista ogólno- 
r joo. stycana, oraz mizrachistyczna szry do wy- 
boku jpód s~cz^góluie szozęśliwemi atńpdcjami już 
to z "ac wodic cgóinc- żydowskiego położenia polity
cznego Wj wołanego wypadkami palestyńskimi,. 
Już4(ii> z  powodu załatwienia specyficznie lokalnych. 
spr_«. jLkoto wybór rabina dla gminy gorliekicj.

Kc~jteJ icja polityczna i lokalna w  miejscu była 
tego iirdiz tiju, że stanęły do walki wybo.czej z jed
nej stadny organizacja sjom i styczna ze swoją 30- 
tetoią tradycją, a z drugiej strony „prawosławni1 
Ź~*łc u pod znaku Agudy; elementy postępowe i 
demokratyczzr.e bez względu na swój światopogląd 
polityczny przeciwko zaoof ińsiwu, klerykalizmo
wi i  kilce raibinnckiaj.

Wysiłki kliki mimo wielotygodniowej pracy wy
borczej okazały sę oaremne, natomiast praca or- 
gfctUŁuatiuirska sjonistów w  ostatnim tjgodi.ńu przy- 
idosjy nadzwyczajne plony Zgromadzenie wybor
cze sijoni itów odbyte prz d  d woma tygodniami by
ło silnie obesłane i zgromadzeni z  awag^ wysłu
chał. naszego programu kahalnego. Klika agudow- 
sica natomiast zwołała na sobotę 16 bm. zgroma
dzenie wyborcze do Beth- Hamiidraszu, ze względu 
ra 10 , ż » sjoniści uzyskali na niej liczebną przewa
gę zostai aklamacyjnie wybrany przewodniczącym 
zgromadzenia prezes naszej organizacji Dr. Blech, 
który udzielił czołowemu kandydatowi listy sjoni- 
styć-nej Nr. 1. Lazaru-iowi Landauowi głosu. W  
przecz to trzygodzinnym referacie przedstawił refe
rent nasze postulaty i zadania w kahale. Kilku jed
nani zapaleńców agjdowskion zaczęło awanturo
wać się i hałasować, wobec czego oddział skon- 
sygnowane.j policji na wezwanie kilku menerów 
Egudowuikich rozwiązał zebranie, jednak ze sako 
dą dla ich stronnictwa, ponieważ z ich kandyda
tów żaden nawet nie doszedł do głosu. Tak więc 
korrwentykel auudowski spalił na panewce, a ze
branie zamieniło się w manifestacyjne zgromadze
nie sjonistyczne

Nie dziw zatem, że żydosewo miasta Gorlic, 
któ; e tyle razy darzyło zaufaniem zastępców sjo- 
rnktycznych i tym razem gremjalnie i prawie zwar 
tą ławą głosow. ło na dwie sjonistyczne listy. O-

Frogram stacyj radiofonicznych
ŚiWa, 20 listopada

Kraków (312.8; 12‘05 Gra..ioł 13'10 i 15 Komun. 
15*15 Dla młodzieży, 16 45 Gramol 17T5 „Opieka 
nśd emigrantem'1 — dr. A. Muller . 17‘45 Koncert 
muz węg. (Bela, Lehar, Lisat). 1845 „Gadki pod- 
hal.“ 1910 Giełda zbóż. 19*25 „Wawel11 — dr. Bo- 
gatyński. 2U‘1& Feijet 20*30 Koncert muz. F. Schu
berta (m .to. śpiew) 21*10 Recyt. noweli 21*30 Kon 
cert (S-indlng, Rimskij- Korsaków, Debussy). 22*10 
Feijet. PAT. 23 Muz. tan.

Ak arsen wa (1411.7) 17 45, 2u‘3u i 23 Koncerty.
Pułnań (334.8) 14 Giełda. 20-30, 22*45 Muz.
Katowice (.408.7). 12‘06 G amol 16 Kom, gospod. 

16*15 Dla dzieci (p Krausów,). 16*45 Gramof. 17*15 
„Nowe wydawnictwa liter *• 17*45 Koncert (p. Kra
ków). 19*10 Muz. 19*30 „Skujrtdynawja*1. 1945 Kom 
sport: 20*05 Rybołóstwo. 20*30 Koncert (Lully, Mo 
zairt, Massenet — ar je). 21*10 Kwadrnas liter, (no 
weła). 21*25 Koncert (Brahms, DworaiL). 22*10 Fel- 
jet. PA T  23 Skrz. poczt franc.

Wiedeń (516.3; 11. 16, 19*30 i 21*30 Muzyka.
Budapeszt (550) 12*05, 17 40, 20*10, 22*20 Muzyka
Zeesen (1635) 12, 13*40 i 19*50 Koncerty.
Moskwa (1100) 16*30 i 19*30 Koncerty.

REPERTUAR K INO TEATRÓ W :
BAGATELA: „Miasto miłości** (Ivan Petrowicz) 
CORSO: „Książę wśród Cowboy ów“ . 
NOWOŚCI: „Miasto miłości*' (Ivan Petrowicz). 
SZTUKA „Asfalt** (Ofiarna noc).
UCIFCHA „Narzeczona Nr. 68* (Konrad Veidt) 
WANDA „Dzika orchidea'* (Greta Garbo). 
WARSZaWA „Ludzie uocy.

góhiio sjoniści uzyskali — jak już wczoraj „N. 
Dziennik** o jKtl doniósł — 3 mandaty, a miano
wicie: weszri Lazarus Lamdau, Dr. Blech i Dr. 
Sladlfeld, a z listy mizrachistycznej Dawid Rie- 
ger, pońadlo z listy rzemieślniczej wyszedł sym
patyk -janistj ezny p. Juda Leib Ullm-ann tak, iż 
sjoniści lóziporządzają 5-tiu głosami w  kahale i 
mają bezwzględną większość podczas, gdy agu- 
dowcy osiągnęli zaijdwo 3 mandaty z dwóch list. 
Jeden z mandatów swych odstąp’ li agudowcy na
wet ni-J swojemu czr. skowi talk, iz istotnie oi lo- 
doksja ze szkodą dla siebie posic-Ja t/too dwa 
mandaty i w tein wła nie uwydatnia się niecna 
ir try ga agudowcow, aibcuw. „m nie tyle myślą oni o  
rcligji, lub o wychowaniu społeczeństwa w  rełi- 
gijnośću, ile o politycznych wpływach. Jednak spo
łeczeństwo żydowskie zanadto zdrowo i trzeźwo 
myśli, b y 'w  sprawach politycznych duto się zasu
gerować rabinowi i jago klice Praw ią  jest, iż  gdy 
cnodzało o wybór rabina miejsikiego Żydzi ze sen
tymentalizmu religijnego wybrkli. go prawie jedno
głośnie i nawet przy pomocy głosów sjonistycz- 
nycfl i innych pnstępewycn i neutralnych elemen
tów. rabtocau, jednak wara przedstawicielowi du
chowieństwa .V7 ciągać swe macLi po wpływy po- 
lty rznie w  szczególności dla swej prywaty lito też 
z  okazji wyborów upiec sobie pieczeń partyjno- a- 
gudowską, biorąc aktywny udział w obecnych 
wyborach na izucz ^gudowców przeciwko sjoni- 
stom. bezczeszcząc w ulorł ach sjandzm i uigan' x>- 
cję syjonistyczną. To jiest nieby wałą rzeczą, by ra
bin Dęcący fu. .iccjonarjuszem gminy, a zarazem 
jako wiryłist-,1 „z łaski b. min. Dobrookiicgo** w 
zarządzie kahatu brał ^ynny udział w  walce par
tyjnej. Nasuwa się k raz pytanie, jakim czoiem 
b. dzie zasiadił rahrim w kahale wśród większości 
sjoT.istów, których obrażał w  osobistych wyciecz
kach zapomocą ulotek, czy rabin jalko fuinkejona- 
rjusz gminy odważy się na przyszłość zamykać 
podwoje bożnicy dla zgromadzeń sjomistycznych i 
propalestyńskiich, oraz zabraniał dhajromami ślu
bowania przy .Torze i.edarim na Keren Kaijfc.net. 
0'becnie, ostatniem swem wystąpieniem poderwał 
sobie rabin Halberstam ostatnie resztki swego 
wpływu i nic mu nie pomogły zjazdy wielu Rał- 
berstamidów na agitację wyborczą. Istotnie za du
żo naprzykrzają się społeczeństwu żydowskiemu 

Agudowcy ponieśli sromotną klęskę polityczną, 
sądiząc,- że pod płaszczykiem religijności uda się. 
ku otumanić spcłec-a ństwo żydowskie. Żydzi po
znali się na tych krukach czarnych, którzy zapo- 
mocą swych ortodoksyjnych głosów przeprowadzi
li trzeci mandat nie m ijący nic wspólnego — we
dle ich pojęć —  z religją i życiem reHigijnesn. W  
tem właśnie kryje się krecia, warcholska robota 
„prawosławnych mosŁzkó’v“ z pod znaikn Agudy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
S. T. NR. 28: „Gazeta Gdyńskia**, „Ilustr. Kurjer 

Pomorski**, ,Kuir jer Bałtycki**,
PIKTNAŚTu l ETNI. Ma Pan wiele racji uwa

żając za przyczynę hecy antysemickiej — ■wycho
wanie dzieci W duchu nienawiśui i prasę grającą 
na najniższych Instynktach ludzkich.

STARA P u Dg ó RJJANKA: Już raz Pani odipo- 
w.edzaeliśmY, że nie wiemy. Otwarcie przeciąga się 
z  braku funduszów 

I. T „ MlniL/jEC: Wszystkie ouuczegóły oraz cała 
wiadomość z komunikatu policji krakowskiej.

J. W., KRAKÓW: W sprawie poruszonej nie za
mierzamy otwierać dyskusji.

„OHALUCIM**: Proszę zapytać wprost: Szkoła
zawodowa im. Korkisa we Lwowie, ul. św. Teresy.

N  A  b  E  S  Ł  A  N  E . I I I I
Za rubryką ł« rrOkcja ni* odpowiada. I  I

Dr. ADOLF BILLSG
prof. Instytutu Muzycznego 

zawiadamia, iż zgłoszenia na prywatne lekcje 
gry na skrzypcach przyjmuje t y l k o  

w poniedziałki i czwartki między godziną 5— 7. 
ulica OtETLDfeSKA Ł. 44, 1- piętro.

K0PERCIAKKA AUTOMAT
także do okienkowych okaz, me do s p r z e d a n ia
Z g ł o b z e B i a  Kraków Skrytka poczt. 124.

TO i  OW O,

Paderewski, Beethoven i car
Paderewski,- kitóry przt-byl obecnie ciężką choro

bę, wybiera się do Ameryki. Z tej okaz-ii prasa a- 
merykańsika poświęca 'znakomitemu pianiście dłuż
sze artykuły z okazji jego siedemdziesięciolecia. 
Mi in. czytamy tam następujące anegdoty o Pade
rewskim:

■ Paderewski tyjiko raz grał w Petersburgu. Car 
zaprosił go na obiad, podczas którego wygłosił to- 
asn na cześć „wdeUcicigo 'rosyjskiego pianiisty**. Pa 
d-erewskr oćy-owaedział: Jego Cesarska Mość wielki 
wyświadczyła mi zaszczyt, nazywając mnie Rosja 
niinem. Nie jestem Rosjaninem, tylko Polakiem**. 
Car nie bardzo łaskawie przyjął tę odpowiedź mi
strza i miał zarządzać, by Paderewskiego więcej do 
Petersburga r.iię zapraszano.

Paderewski odwiedził w  Bonn aom Beęihot ena. 
Pewna Amerykanka usiadła przy fortepianie mi
strza i zagrała kilka akordów'. Szepnięto jej do u- 
cha, że Paderewski zmajdiuije się w pokojn. Amery
kanka zwrócha sie do Paderewskiego i poprosiła 
go, by coś zagrał na pianinie Beethovena. Padere
wski odpowiedział: „Nigdybym sonie na to nie po
zwolił Uważałbym to za największą Dezezelnośc, 
gdybym poruszył klawisze, na których spoczywa 
ly palce rrajwiękezego muzyka śwuata**.

Czy można fotografować my£111 
człowieka ?

W  epoce filmu dźwiękowego fotografowanie 
mowy ludzkiej ptraejtaao być eujem . Pytonie ib- 
raz zachodzi, czy nie można też fotogr^towiać łuidż 
kich myśli. Myśl ludzka jest sił-, świadczy o  tem 
hypuoza, zapcmocą któtrej narzuca się swą wOię 
drugiej osobid. WystaŁ czy, że liudizie bardz** wra« 
żłiw i intenzywnlą myślą, że zostali uiką iżeni prac® 
pszczołę, by nastąpiły u nich objawy ukąszenia.

Problem, ozy można fotogi afowstó ŁuJiAie myśli, 
rozwiązali dwaj Francuza lekarz Banadtue i  ma
jor Target, którzy onegaaj zademonstrowali wi 
Paryżu cały szereg ękbipfcijmeuitów. Plray kionceon 
Kacji myśli emar-jj ą % mózgu fale światła nkrs k 
uzialno dla oka, ale dostępne dla odpowiednio 
siKomstruowamej płyty fotgralfkginej. Elkspeiijueuiyi 
obu Francuzów narazie wykazują fotografję tylko 
bartk-j prymitywnych myśli, gdyż na płycie fo to  
j r  .Lc-.ufcj pokazują się tylko pu^edmśoły {jak nip, 
kapelucz, laska itd. Narasaie nie udałlo się fotogra
fować ludzkich twarzy na podstawa sabiej ity^ko 
koncentracji myśli i l ; if

Uandfil dziećmi
W  Pradze wykryto niezwykłą w  dziejach Lryirt! 

nafcuyL- sprawę,, miainowicie niejaka Nova, z za
wodu masażystka, oa jedenastu tat oprawiała syste 
motyczmy linndeł dtzaeómi. W  ciągu tego czasu 
sprzedała nieznanym osobom, prawdopodobnie bez 
dziennym małżeństwom, wzslęcraę kobietom podfcj 
rżanym dla oaan ażowania dziećmi ich rzefkomydi 
ojców, okuło 40 dzieci.

Dzieci te zdobywała Nova bądź to z  przytułków*, 
bądź też na podstawie ogłoszeń. Wreszcie przyj
mowała do Suebdc położne na okres porodu.

Podkreślić należy, że Nova skaza la była }' szcze 
przed killku lady na Tok więzienia za uHcradmśe 
dziecka, lecz miimo to przytułki oddawały jej nadal' 
dzieci w ópjekę. Policja stoi przed nader trudnera 
zadaniem, gdyż Nova nie wue komu dzieci sprzeda 
wała i nie posiada żadnych wykazów.

Sprawa ta bftdzd w  Pradze zroammf iłą sensację.

Granitowe popiersie w jed
wabnej bluzce

W  oknie wystawowem jednego z praskich maga
zynów dzieł sztoki pojawiło snę w  tych drracb po- 
pdersit znanej czeskiej aktorki dramatycznej, Anny; 
Sediaćek, dłuta wybitnego artysiy-rzeźbdarza, Foita, 
Po leMkn dniach kiu niemali mu zdziwiieniiu publiczno 
ści praskiej nagą, graifitową pierś pani Sediaczefc 
przykryto kawałkiem jedwabnej materii, mającej 

i Jmiiować biuzkę. Jaik podają piom.a praskie, nastą
piło to na wyraźne zadanie pani Sedilaćkowej i jej 

I męża, którzy nie chcą dopuścić do tego, aby przecho 
dnie uliczni podziwiali naga pierś znakomiitej arty
stki. Anna Sedllaćkowa twierdzi pozatem, że panu 
Foitowi pozowała w bluzce i że obnażone popiersie 
po wykonaniu - rzeźby artysta dorobił bez modelu. 
Pan Fośt twierdzeniu temu jednakowoż z całą sta
nowczością zaprzecza. Kto mówi prawdę: pani Se- 
dilaćkoua, Wj-redząca, ii pierś jej jest dziełem fan
tazji mistrza, czy też pan Foił, który obsłaie przy 
tem, że cała rzeźba wykonana jest z natury — py- 
tarpe to intryguje dzisiaj całą artystyczną Pragę, a 
znajdzie zresztą -woje rozwiązanie w sądzie, gdyż 
p, Sedlaćkowa zaskarżyła artystę.
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W kateldoskopie prasy
ROZW IĄZANIE SEJMU —  BEZ W Y B O  

R Ó W ?
Faset Liebermann pisze w  „Robotniku": 

ikeod.powiiedzialine jednostki rozpowszechnia 
ją w  Poisoe i poza Polską, że niebawem ma na 
stąpić rozwiązanie Sejmu, a nowe wybory nie 
będą rozpisane.

Pogłoskę o tym płatnie należy uważać za nie 
dorzeczną, gdyż nudno przypuścić, aby czynni 
ilci odipowiedziaine za. losy Państwa chciały Pol 
sikę pogrążyć w  odmęty anarchii prawnej.

W myśl ant. 26 ^owiązującej konstytucji, 
PrezyierK Rzeczyposipolitej może rozwiązać 
Sejim i Senat przea upływem czasu., na który 
zostały wybrane. Do wykonania tego prawa są 
jednak przywiązane bardzo istotne warunki. 
Pnzedewszystkieui przepisana jest dla giowy 
ipansitrwa ścisła fomma aktu rozwiązania, miano 
wicie imieii to być umotywowane orrdzie, win
ny być podane powooi, które skłaniają Prezy 
denta do uuciraoenta żywOia Lab Ustawodaw
czych. Ale to nie wszystko!

Konstytucja przypisuje dalszą treść orędzia, 
jako warunek utiotoy: musi ono zawlerać ter 
M  nowych wyborów. Ten termiu zaś winien 
tak być oznaczony, by wył ory oabyły się w 
'ciągu 90 ani oa dn*a rozwiązania.

Taką waęc ma być forma I treść orędzia, ści 
Sie 1 kategorycznie nakazane przez Konatyiu- 

. wie.
Każde ferie rozwiązanie Sejrtru jest beapra- 

Shu© i  »u£waż.je.

O  ^DOPASOW ANIU*- DEM OKRACJI DO 
t  „TEN BEN CYJ OKRESU**
Na łamadi sanacyjnego „Kurjora Poranne- 

so** zauważa p. F. B.emUAjewiic?a> że jednak

m oże jeszcze am ierzdi panlamemtannej demo
kracji — nie nadszedł. Również

specjalna położenie geopolityczna Polski prze
mawia przeciwko zbyt ostrym formom rozwią 
zań kw ostyj "'jstrojoy. ych, na wzór np. dokona
nych w Sos# sowieckiej i w faszystowskiej Ita. 
Hji.

Stąd też lilnję ratowania ustroju demokracji 
parlamentarnej od ripeŁnego bankructwa, po 
przez aa Jej idące dopasowanie tego ustroju do 
przeważających potrzep i temdencyi okresu, 
uznać należy na driś za najwłaściwszą dia sto 
sunkiów wewnętr aiych Polski

Pod „dopasowaniem" rozumiem w  danym wy 
padku ograniczenie itoctnrelencyj usrtawoaaw- 
czych Sejma oraz wzmocnienie i utrwalenie- 
władzy wykonawczej tta pewuen przeciąg cza
su. Tego wzmocntetJa 1 utrwalenia wymaga 
zresztą wysoce niepewny stan rzeczy (możli
wość za'r mania się ustroju demokracji parla
mentarnej) w  sąs-iednacu Niemczech 1 w Austiji.

Dopuszczenie w  Polsce do rządów koalścyj 
partyjnych, rządów zmieniają :ych się co kilku, 
miesięcy, pr raJiżow. iny ah w  swej działalności 
przeciw:.lawnością programów i koniecznością 
równomiernego podziału beneficjów, a więc 
t-epi san«.m iządów słabych, byłoby, w  waiun 
kach dyktatury i&urjielącej za wschodnią grani 
cą Rzeczypospolitej i jej niebezpiecznej możli
wości na zachodzie (w  Niemczech) i południc 
wiuHWSCjiodzie Eryepy (w Austrji), conajmmiej 
wielką lekkomyślnością.

Stąd rapowładana refomma konstytucji, ,-efor 
ma, uwcorana na drodze możliwie spokojnej i 
możliwie szybko, staje się jednem z najwazniej 
szych zadań bieżącej polityki państwa.

.przynosi miastu miljonowy deficyt Podobno i  M  
sfer rządowych doniesiono zarządowi miasta, JM 
jtś il miasto liczy na subwencję ceiem pokryci* 
deficytu oipcry, to może teatr zaniknąć.

WEYSENHOE LAUREATEM POZNANIA

Komisja magistratu w Poznaniu pod przewo
dnictwem prezydenta miasta Ratajskiego 'postaw- 
wiła przyznać nagrodę literacką m. baamńa. Vr 
wysokości 10.000 zł literatowi JóaeSowi Weysen* 
faofowi.

SPÓR O 500 CERKWI
Wśród ludności prawosławnej w  Wilnie wywo
łała ogromne wrażenij odezwa głowy kościoła praj 
wosławnego w Polsce, m ^trocliły  Diouiz$asaa_ 
wydanej w  sprawie zagrożonych nae —rao 500 «er 
kwi prawosławnych, których zwrotu ujmaga 
kościół katolicki. (A. W )

Mĵ Ż STRZELA DO ZONY i  ZA B U A  SIEBIE
O strasznej tragodji rodzninnej donoszą z Ww- 

saawy:
Małe mieszkanko pnzy ul. Wroniej 66 od .tlłtó-t 

szego czasu ziajmow żo mł >de małżeństwa 28 L 
Stanisław Zabokrzccki, muzyk z zawodu, ^ a z  jfc-. 
go żona, 23-letnia Zofja. Między “uiJionikomd czę-i 
sto dochodziło ao nieporozamień i ustrych spr® 
czek; zazdrosny mąż, pr icujący codztonmib w ie
czorami do późnej nocy, podejrzewał żonę, że go, 
zdradza. Wyjaśnienia i tłómaczenia ode pom aga 
ły, nic już nie zdołało osłabić i  u-runąć z głowy 
raz już powziętego pedejrznnia.

Trwało tak od kilku miesięcy, a jedne były gor
sze od drugich, tak, że Z-iokrzeoka zagrozałn lale 
dyś mężowi, że jeżeli wymówki i podejrzewa jego 
nie ustaną porzuci go i wyprowadzi się z  mdfasżfca- 
nia.

Przyjaciele i sąsiedzi noezgjoa.:yćh mazzomao y  
przypuszczali, że nieporozumienia t® ustaną i nokt1 
sit, mie spodziewał takiego stnaszi.ego ich zakru- 
czcnia.

Onegidaij w  nocy około g  1, gdy Zahobrzedd,; 
jak zwykle wrócił z  pracy do domu, /ruęctey mał
żonkami zmów wybuchła sprzeczka. W  pewnej: 
chwili, silnie zdenerwowany Zabakrzecki, wy»urz> 
lił do żony z rewolweru, a następnie skierował 
lufę rewolweru w  usta i wwstraołił Kuia prze
biła podniebienie i wyszła tyłem głowy, rozbijając 
czaszkę. Zaalarmowani hukiem wystrzałów sąaie- 
dzi, wyważyli drzwi do mieszkania, śpiesząc z 
ratunkiem, inni zaalarmowali policję i  pogotowie. 
Zabok.rzeckiego w stanie groźnym przewiezione 
do szpitala Dzieciątka Jezus, gdzie mimo natych
miastowej pomocy lekarzy, zmarł o godz. 6 rano, 
nie odzyskawszy przytomności. Zahokrzeoica 
szwanku nie odntosla- gdy i kula chj biła

Reklamowy objazd dróg polskich 
autobusu G. M. C. z karoseiją 

„Samolot"
Rozwój komunikacji autobusowej w  Polsce idzie 

w bardzo szył kiem tempie. Świadczą o fem dane 
statystyczne. W  roku 1921 wszystkich autibusów 
było w Polsce zaledwie 412. W  następnym roku 
cyfra ta podwoiła się, a rok 1929 liczy już JSbi 
autobusy, krążące po drogach polskich

Rzadka sieć kolejowa w  Polsce oraz tazu koszt 
pnzejaziOu autobusu wskazują, że komunikacja ma 
olbrzymie widoki rozwoju.

Należy zaznaczyć, że obecnie karoserje autobu
sowe wyrabiane są całkowicie w kraju, co przy
czynia się ogromnie do rozwoju ponwx niczego 
pi zeinysłu samochodowego w  Polsce.

Jak kaa< serje te wygląjd-ują, Czytelnicy nasi bę
dą mogli przekonać saę naocznie, ponieważ dn 26, 
27 i  28 bm przybywa do Krakowa autobus na pod
woziu G. M. C , karosowany w fabryce karoserjft 
„Sjmolot‘‘ w Poznaniu.

Autobus ten wysłany został przez „Geuerai Mo
tors w  Polsce1* w objazd po kraju, celem zademon- 
sliowamiu Dublicznośoi, że może mieć elegancki-:, 
tanie, wygodne i bezpieczne autobusy, zamiast obe
cnie kursujących, które z niełicznemi wyjątkami 
zaledwe za: ługują aa zaufanie.

REPERTUAR TEATRÓ W  KRAKOWSKICH.
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 

Środa: ..Amiul urn Hajret**.
Czwartek: „Amul un Hajnt".

H iTR  MIEJSKI W  KRAKOWIE
Środa: „Artyści".
Czwartek: ^Artyści'*.

Wiadomości z kraiu
ICUÓNA ŻYDOWSKA W  WuARSZAWiE WOREO 

N łP A D U  JIDYSZYSTÓW
/ Zarząd gminy żydo wsklej w  Warsizawie odbył 
kehranće, na którem o m  Ltuo napaa jidyszystów 
ba gmach ginaiuy. Zarząd uchwalił rezolucję pro- 
Hestojącą przeciwko 2hrodnicz>ej aigitacji jidyszysty 
dZDej organizacji szkolnej, kitóra terrorem clice 
ttnrsać gminę do subwoncjonionauia antyreligij- 
oycb- jmstytucyj. Zarząd zaznacz *, że nie będzie 
wypłjoat subwencj' szkołom jidyszystycznym.

WOJEWODA POMORSKI REGULUJE N A  W ŁA 
SNĄ RĘKĘ KWEST JE UBOJU RYTUALNEGO?
. Żydowska Agencja Telegraficzna doiwiaiduje saę 
Be źródeł miairodajinyck, iż wojewoda poin orski 
jwydał zarząd-.i nie, regulujące w  sposób swoisty 
kwestię uboju rytualnego na Pomorzu. Wojewoda 
ustanowił mianowicie dla każdej gminy żydow
skiej pewną normę bydła, która podlega ubojowi 
jryfuałnem i Normy te zależne są od liczebności 
poszczególnych gmin żydowskich. Pi^ckroczenie 
oznaczonych norm jest wzbronione. Ludność ży
dowska na Pomorzu zainte-esowana jest tem, aby 
się dowiedzieć, na jakiej podstawie władza admi
nistracyjna wydała wspomniane zarządzenie.

PIERW SZY ZJAZD RZEMIEŚLNIKÓW NA PO
LESIU

W tych dniach odbył się w Brześciu piei wszy 
w  województwie poleskiem zjazd rzemieślników 
żydowskich i polskich, Z ramienia żydowskiego 
centralnego ziwiązku rzemieślników w zjeżdzae 
brał udział poseł Rasner, z ramienia chrześcijań
skiego cechu rzemieślniczego pos. Irzykowski. 
,W myśl ulcładu, zatwierdzonego przez zjazd, rze
mieślnikom żydowskim przysułgiwać będą w po
leskiej izbie rzemieślniczej mandaty wiceprzewo
dniczącego oraz dwóch członków zarządu

ULICE IM. PERECA I  ANSKIEGO W  ŁUCKU
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej w  Luc

ku uchwalono m. in. nazwać plac przed wielką 
synagogą im. I. L. Pereca, zaś nową ulicę, prowa
dzącą do domu cadyka Chorowskiego — inm. Sz. 
Ańskiego. Za wnioskiem tym glosowała również 
część radnych polskich.

Z  RUCHU SJONIST YCZNEGO W OŚWIĘCIMIU
Dnia 16 bm. odbyło się uroczyste otwarcie no

wego lokalu w Czytelni Żydowskiej. Uroczysto
ści zagaił prezes p dr. Przeworski, zaznaczając, 
że głównym celem pracy będzie nadal wychowy
wał e młodzieży w dachu naród j<\\ ym! W  dal
szym ciągu przemawiali przedstawiciele wszysi- 
Wrh taka.lnych grup sjoAskióh. Naw^ermie odbvł

się baiakiet, sa którym przemawiała prezesowa 
ti-te jszego „Wiza*1 p. dyr. Liębermanowa, nawołu
jąc WŁzysjKie obecne panie do pracy narodowej. 
W  czasie ] anlkiirbu wznoszono hucz..j toasty na 
cześć weterana ruchu sjońskiego w Oświęcimiu 
tow dra uoidberga.

Bankiet mifił nader interesujący przebieg i za
kończył się w  późnych godzinach wieczornych od
śpiewaniem .jHaifikwy". F  w .

NA 100 TYSIĘCY ŻYDÓW — s6 PIJAKÓW

Sekcja fckemjuiiiczno statystyczna przy Żydow
skim Imtyfucie Naukowym w Wilnie opracowa
ła maiterjały, rzucające światło na kwestję opil
stwa w szeregu miast polskich, oraz proc oni Ży- 
iów  wśród zatrzymanych przez władz® nałogo
wych pijaków w  tych miastach. Sekcja rozważała 
dane 43 miast za r. 1926. W  6 z tych miast me 
było ani jednego Żyda, wśród zatrzymanych o 
opilstwo, w  pozostałych — przypada na 1000 dusz 
ludności żydowskiej w 1926 przeciętnie 0.86, tj. 
86 pijaków na każdych 100.000 Żydów. Najwyższy 
procent rejestrowanijdh za wykroczenia skutkiem 
piłstwa Żydów (3,1 na 100 Ży dów) przypada na 
Częstochowę, nagmizszy (0,2 na 1000 Żydów) w  Lo
dzi, Stanisławowie, Tarnowie. W  Warszaw ie na 
1000 Żydów przypada 0,3, największy odsetek opił 
oów dają prawosławni, drugie miejsce ziijnmjr 
katolicy, |rzęs ie —  ewamgidiicy, na i>»tatoiem zaś 
— Żydzi. Odipo .Tiicdnie Rcziby dla Warszawy są 
(na 1000 mieszkańców) 39,8 — 18,5 — 6,0 — 0̂ 3.

ZWYCIĘSTWO PRZECIWNIKÓW  PRO BIBICJI
W Bulo-wicach pow. bialskiego został zarządzo

ny z inicjatywy kilku obyv.ateli plebiscyt w  spra
wie prohibicji i  zniesienia 'szynków Wynik ple
biscytu, jaki odbył się w  niedzelę, jest sensacyjny, 
poneważ ja  zniesieniem konoesyj padło tylko 30 
głosów, a j rzeciw prohibicji 350 głosów. Jest to . 
drugi wypadek w  Pulsoe, gdzie w  zarządzonym 
plebiscycie zwyciężają antiprohdblc.jioniści.

O USPRAWNIENIE LECZNICTW A W  KASACH 
CHORYCH

Z inicjatywy p. ministra pracy i opieki społecz
nej płk. Pr ys tor a, Naczelna Izba lekarska zwołu
je na 24 i 25 bm. do Warszawy wielką konfe
rencję lekarzy w  sprawie usprawnienia lecznictwa 
w Kasach chorych. (A. W.)

p r o j e k t  z a m k n ię c ia  o p e r y  w  w a r 
s z a w ie

Niektóre uga upcwa.iia warszawskiej Rady miej
skiej wtsiwn ły  proieki zamknięcia opery, która
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Wesołe dni na Uniwersytecie
W  odpowiedzi na nasze wezwanie o przy toczę - 

sic u jiuwu „Nowego Dziennika", w  którym u- 
fciaaiać się nadały pełne grozy opowiadania o okrzy
kach r̂Odoaas demonstracyj studenckich: „Chodź- 
aty aa Kazimierz, zaraz będą trupy!" oraz w któ
rym .edakci-i nasza „załamywać miała ręce nad 
bUrharzynstwem zoodogiczinycfa antysemitów" — 
pisze wczorajszy „Głos Narodu":

„Chętnie przywracamy doniesieniu „Nowego 
Deńeundlka‘‘ jego pełną autentyczność, gryk w 
samoobronie przed zydostwem wszystko win
no wytrzymać- atak przeciwnika, nawet ane- 
aaota i metafora literacka z  ironizowaliśmy 
onegdajj powagę, z jaką „Nowy Dziennik" po 
traktował wesołe okrzyki, wznoszone podczas 
akademickich mamifestacyj antyżydowskich. 
Na wezwanie „Nowego Dziennika" stwieruza 

. my, że -pismo to nie wydrukowało okrzyków 
„Pójdźmy na Kazimierz, będą zaraz trupy"
, kitóic rzeczywiście wznoszono), ale inny o- 
torzyk, również oczywiście żartobliwy: „Dobić 
go (p. łtapaiporta), będzn-e jeden trup zydo v- 
ski dla prosekto. jium". Branie serjo tych prze
jawów wesołeści dowodzi — naszem zdaniem 
— dużej płochliwości u żydów.

A więc przez czitery dmi ubiegłego tygodni: roz 
brznuewał Uniwersytet Jagielloński „wesołemd" i 
*źaitobliwemi*1 okrzykami!.„ Dobrze i  pięknie! 
Ale dlaczego w takim razie p M-aiy isifc w  niedziel 
rym numerze „Głosu Narodu1, w tym samym ar- 
t/Lule, w  którym uzy wał tak dowcipnej „ane
gdoty i metafory literackiej — właśnie na pod- 
stawie przebiegu manifesticyj studenckich do
szedł az do gróźb i  czarnych proroctw, w  rodzaju: 

„Niechże żydzi już teraz zrozumieją, że zit 
mia pali się już pod nogami i że trzeba z ich 
strony wielkich wysiłków i  ofiar".

My, ze swej strony, ani „wesołycn" okrzyków 
stndt-nckiicU nie braliśmy zbyt serjo, ani też do 
groźD p. Matyasika niie przywiązujemy żadnej wa 
gji. 'W każdym jednak razie, „anegdoty i metafory 
literackie - zbyteczne są pr^y cytowaniu i inter
pretowaniu cudzych tekstów. .

Przygotowania koleji do walki 
ze śnieżycami

Koleje, wzbogacone doświadczeniem zimy ize- 
szłuuOuznc^ przygotowują się energicznie do ewan 
tuslnych przyszłych walk ze śnieżycami. Ostatnio 
ministerstwo komunikacji zamówiło w  SzwecjS 
10 pługów odśnieżnych systemu Bjórke, mogących 
usuwać zwałj i zaspy śnieżne do wysokości 1 me 
tra, oraz 1 wielki płiug wirowy, przeznaczony do 
uernwajuda zasp pomad 1 metr wysokości i przebi
jania ależałego śniegu. Pług ten posiada specjał 
ny wirnik parowy, który w  czasie pracy odrzuca 
ścieg na 40 metrów puza t^-owuako. Gpiócz tego 
zaprowadzono ulepsz. nL. w starych pługach.

Koleje polskie posiadać będą ogółem 80 pługd., 
do usuwania zasp śnieżnych.

 o— —
— POSIEDZENIE NOWOWYBRANEGO KOMI 

TETIJ LOKALNEGO ORGANIZACJI SJOŃSKIEJ 
W KRAKOW IE odbędzie się dzuś we środę o godz 
8 30 waecz. w  lok ulu Organizacji, Swadom 15, I 
p. of. Na porządku dziennym: Ukonstytuowanie się

— ZW YCZAJNE W ALN E  ZGROMA 07ENIE 
TOWARZA FTW A ŻYDOWSKIEJ SZKOŁY RZE
MIEŚLNICZEJ odbędzie się dtzi-ś we środę o g, 7 
wiecz. w  sali „Solidarności" Zielona 10, II. p,

— KOSZTY UTRZYM ANIA — BEZ ZMIAN. 
Komisja lokalna dla badania kosztów utrzymania, 
złożona z przedstawicieli, rządu, orgauizacyj ro- 
Dotnicsych i przemysłowców ustania, że w  miesią
cu poidzieru ku br. koszty utrzymania rodziny 
pracowniczej złożom* j z  4 osób, nie uległy w  sto
sunku do września br. żadnej zmianie.

-  POŚWIECENIE NOWEGO TABORU STRA
ŻY POŻARNEJ. Wczoraj w  godzinach porannych 
•dbyła się n i strażnicy pożarnej uroczystość po
święcenia nowego taboru miejskiej straży po
żarnej, oraz udekorowania emer. st. inspektora 
straży p. Flaszy złotym krzyżem,, nadanym mu 
przez Główny Związek Straży pożarnych Rzeczy-

Calem .rozpoczęcia nowej kampanji na Keren 
Hajesod wyjecha’ z Londynu do Rumunji pre
zes Egzekutywy Światowej Organizacji Sjon- 
skiej, Nanum Sokołow. Krajowa Organizacja 
Sjońska w Rumunji poczyniła szerokie przygo
towania, aby pobyt prezydenta Egzekutywy u- 
kształtował się jaknajuroczysciej. Prezydent 
Sokołow będzie również przyjęty przez naczel
ne władze w  Rumunji. W  drodze do Rumunji 
przejeżdżać Pędzie prezydent Sokołow przez 
Kranów dziś w południe o godz. 12.10 pocią
giem pośpiesznym, który odjeżdża w stronę 
Lwowa o godz. 12.35.

Celem przywitania Gościa, oficjalnego przy
wódcy Organizacji Sjońskiej, wzywamy człon
ków Rady Centralnej, członków Komitetu Lo
kalnego. reprezentantów instytucyj oświato

wych, jakoteż związków i stowarzyszeń sjo-

nistycznych, by dziś punktualnie o godz. 12-ta 
w południe, zjawili sie na peronie głównego 
dworca kolejowego w Krakowie.

Egzekutywa Org. Sjońsk. d li Zach. Mało• 
polski i Śląska w Krakowie.

—  Z PRZEDŚWi iU-HaSZACHARU. Dzisiaj o go 
dizimie 12.10 pczojcżdza przez Kraków Prezydent 
Egzekutywy Światowej Organizacji Sjoniistycziiel 
Natam Sok-owow. Wzywa się wszystkich członków, 
aby gremialnie sit-awillii się o godz. 11.45 przed głów 
nym dwo-rcc-m cel c-m przywitania dostojnego Go
ścia.

S. P. P. „HITACHDUT" w  Krakowie wzywa 
wszystkich członków do zjawienia się dziś, we śro 
dę o godz. 12 w poi. na dworcu celem przywitania 
prezydenta Nach-utna Sokołowa.

poep. Po akcie poświęcenia przemówił wicepre
zydent miasta dr. Wielguu, przedstawiając histor
ię załużemia straży pożarnej krakowskiej, oraz 
podnosząc jej sprawność i dzielność jej członków. 
Wskazał przy tem jako wzór na inspektora Fla
szę, który przez 40 lat pełnił swe obowiązki, na
rażając niejednokrotnie życie, a w  stan spoczyn
ku przeozeuł wmrnt A  ciężkich obrażeń cielesnych, 
j:iiJ ch doznał niedawno w  czasie pożaru. Następ- 
rie w  imieniu prezy i  jata miasta wiceprezydent 
-dr Schneader udekorował p. Flaszę prz, zaanem 
mu odznaczeniem. Uroczystość zakończono ćwicze
niami straży pożarnej. W  croczystości wzięło a- 
dział prócz członków prezydljium miasta, grono rad 
ców miejskich i naczelników wydziałów Magi
stratu, dyrektor krakowskiego oddziału Ubezpie
czeń Wzajemnych p. Midowicz, inspektor Woje
wódzkiej Straży pożarnej i inni

— PODATEK 1KK'HODOWY OD NIERUCHO
MOŚCI. Towarzystwo Właścicieli Reałuośui W iel
kiego Krasowa, Plac Szczepański 1. 2 komuniku
je nam: Izba Skarbowa w  Krakowie reskryptem 
z dnia 19/XI. 1928, L SL10 W./II, poleciła Urzę
dom Skarbowym, aby przy obliczaniu dochodów 
z budy luków podlegających ustawie o  ochrouie lo
katorów uznawała bez żądania pi^edłożeoia dowo 
dów tytułem potrąceń na koszta osiągnięcia, zacho 
wania i zabezpieczenia przychodu łącznie z amor
tyzacją — 25 proc. zf.sadnkizeglo czynszu z  r. 1914. 
Wydatki wyszczególnione w  art. 10 p. 1, 2 i 5 ust.
0 podatku dochodowym (tj. odsetki od długów, ren 
ty i trwałe ciężary i bezpośrednie podatki, z w y
jątkiem i oda/tku dochodowego ‘i majątkowego) 
są osobno potrącalne. Potrącenia ponad powyższe 
ro im y nie są wykluczone, jeśli podatnik wykaże 
dowodnie, że je rzeczywiście poniósł, ̂ wzgęłdnie że 
faktyczne zniży cie budynku powyższej normie a- 
rnortyzmeji (5 proc. czynszu brutto) nie odpowiada.

Jeśli więc np. czynsz zasadniczy wynosił w  v. 
1914, rocznie 5000 koron, n utenczas przy wymiarze 
podatku dochodowego na r. 1929, winien był Urząd 
Skarbowy portącić z dochodu czynszowego z r. 
1928 — kwotę 2k2 zł 50 g r , ale wolno poćamlkowi 
żądać wyższego potrącenia, o ile wykaże wuAsse 
wydatki administracyjne lub większe zażycie do
mu.

— STRASZNY WYPADEK. Pogotowie ratom 
kowe opatrzyło wczoraj w  południe i przewiozło 
do szpitala 3-letndego Stmisiawa Morowca z Lu
bartowa, który bawiąc się w  młóckami dostał 
się w  tryby kieratu rolniczego, przyozem maszy
na oderwała mu niemal całkowicie prawą rękę
1 nogę W  beznadziejnym stanie przewieziono dzie
cko do szpitala chirurgicznego.

— SPADŁ Z DRABINY. Dnia 18 hm. o godz. 
15'40 zawezwane zostało pogotowie rat na ul. Le- 
gjonow do Józefa Brodzika lat 27 murarza, żarn. 
przy ul. Wałowej 6, który w czasie wykonywania 
lobót przy fasadzie domu przy uł. Legymów 22 
spadł z drabiny z wysokości 3-ech metrów do
znając potłuczeń na nodze. Wymienionego prze
wieziono do szpitala św Łazarza

— Z DACHU AUTOBUSU. Belfer Dawid zaan. 
w  a kole pow. Olkusz zgłosił do policji, że dnia 
14 bm. w  godzina* h poj iłudniowych skradziono 
mu z dachu autobusu na pl. św Duchu 44 m. mu
terji na wsypy, Wartości 140 zł.

— ŚM IAŁA KRADZIEŻ W  SKLEPIE JUBI
LERSKIM. A. Czaplicka właścicielka sklepu ju 
bil orskiego przy pl. Marjackim, zam. przy ul. Urzę 
dniczcj 17 zgłosiła do policji, że dnia 18 bm. o 
godz. 16 przybył do jej sklepu jubilerskiego nie
znany jej osobnik rzekomo celem zakupienia zło
tych okuć na album; w czasie kiedy kupcowe za
jęta była obsługiwaniem innych kupujących, oso

bnik £w  otwarł nietspostrzeż mie okno- wystawo
we, skąd skradł jed&n pierścionek platynowy, 
z  dwom™ brylantami i jeden pierścionek złoty ze 
szmaragdem i bryłai. taani, łąozw j wautosoi 2930 
zd Policja wdrożyła poszukuwalnia Za sprawcą zu
chwałej kradzieży.

— „T A N IA " MUSZYNA DO S ZYC IA  MagoŁus 
Stanisław (lat 28) bez zajęcia' li stałego miejsca za- 
mie&zkawiia, aresztowany zosiat za oszustwo przez, 
wyłudzenie od Ammy Siwek z PTOkoUióŁa Kwoty V2 
zł pod pozorem do< uarczenia jej aaaiszyny Jo szy
cia

Sprostowanie
Komendant wojewódzki Policji P-aóstwOw-ej W, 

Krakowie przysłał nam następujące pismo:
„W  związku z  ant im/osa 3zocym w  czasopiśmie 

„Nowy Dziennik" z dnia 17 bsLnada 1929 r. Nr. 388 
Pt. . Przykra niespodziarika na nhcy Stradom" pro 
szę Pana Kedałwicra po myśli ant. ST Rozporządzę 
nia Prez. KzjjJiitej z duła 10 moja 1927 z. o  prarw*e 
pnasowam (Dz. U. R. P. Nr. 1. z  dtóa 4 sityozuhi 
1928 r.) o łurńesfflczenire w najbUższym munrazc cza 
s-opiBuna tego, liastętpuiącefO sprositowaslkt:

Nieprawdą iesn, aby knirmsari Polic© wy&ńfe po 
lecenie rozprótzeala mlr>d7’<eży akademickiej — po 
lecenie to wydał we łomre ..rozpędzić tą bołobę“  
— naiwniast jufe.T.dą jest, że dowodzący oddzłatom 
poiicyjinym słów rych nie użyt I*

Nieprawdą jest, by poshenouSoowi neapcasz łią t 
tłum pos&igiwałt się koSbatni karabinów oraz b j phi 
zo-wató szablami — prawdą rucomtesc jest, Że nże 
posSu suwali się botteami karabinów — aa O, p a r  
zbliżaniu się oddziała d tm w  umMtj akademicy 
rozbiegJi się zamkn OcSdział zetkną) się z  * -A M - 
wiek z mch, jak również szabel nie używali, sdyz 
tych żaden z posterunkowych, będąc iw\u;mij w 
karabin nip posiada! przy sobie, a jedynie tylko do
wodzący ftdd^aJ^tn komisarz policji dobył seaen 
w chwili zwffacanda się do oddżialb z odpow M  
komendą.

Nieprawdą również jest, aby rozpędzonych i po
chowanych co bramach akademików pofcra okłada 
la kolbami — natomiast prawdą jest. że tego iś*  
czynfli, gdyż zaraz po rozprószeni się demoasura* 
tów zostali słonmtwajni w  zwarffy nĄnńat.

Nieprawdą iest, by kUkunastu akademików zośka 
lo przez um iMaiitów poranionych, zaś prawd i jest, 
że żadun z demomstrującstoh dotychczas nae zgłoefl 
poranienia, wzirlędme urzfcod-.euia cielesnego 1 nie 
mogło to nastąpić wobec rozprószenia się dęrnoo- 
stmjących na widok połaci1 oraz że poideja ide po 
siadała szabel i nie nźywala broni białej.

Nieprawdą dalej jest, by komisarz policji nie wzy 
wal demonstrantów do rozejścia się. Prawdą nato
miast jest, żo k-otniisarz poteji wezwał tltam do ro
zejścia się, zwracając uwagę demonstrujących, że 
wszelkie pochody młodzieży demonstirującej bez 
zezwolenia wiadzy są zakazane.

Nieprawdą jest, by ze strony demonstrujących a- 
kademików nie było żadnego oporu, am demanstra 
cyjnego wystąp’eBia. Prawdą natomiast jest, że ta 
k‘ opór byl, a zachowanie się było demonrtracyjne,

Kraków, dnia 18 listopada 1929 r.
Kom “ndant Wojewódzk1 P, P.

Pilch, inspektor p. P. m p.
 o-----

KOLEJKA WĄZKOPOROWA DLA POŁĄCZE
N IA  SZP ITALA  ŚW. ŁA ZA R ZA  PR ZY  UL. KO
PERNIKA Z K L IN IK Ą  UROLOGICZNĄ PR ZY  
UL. GRZEGÓRZECKIEJ. Dostawa tej kolejki, słu
żącej do przewozu żywność1, bielizny, itd. z jedne
go objekłu do drugiego, prowadzącej .rowowybu
dowaną droga przez ogrody, powierzoną została 
firmie Juljusz Weiss, Koleje polne, leśne 1 fabrycz
ne we Lwowie.
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Przekła sowanie przedsiębiorstw de niższych kategeryj
Podobnie jak w ubiegłych latach —  okólni

kiem z dnia 29. 10. rb. L. DV. 855/4 Minister
stwo Skarbu zezwoliło na zaklasowanie bez 

składania podań, następujących rodzajów przed 
siębiorstw do niższych kategoryj:

1) Właściciele t. zw. „hurtowych składów pi
wa", w których dokonywana jest jedynie i wy
łącznie sprzedaż piwa, mogą nabywać na rok 
1930 świadectwa przemysłowe IH-ej kategorii 
handlowej, o ile przedsiębiorstwa te zatrudnia
ją oprócz właściciela lub zastępującego człon
ka rodziny najwyżej jednego dorosłego najem
nego subjekta, przyczem nadmienia się, że me 
mogą być prowadzone na podstawie świaaectw
przemysłowych III kategorji handlowej te z 
„hurtowych składów piwa“, które urtirzymuja 
więcej, niż dwa oddzielne składy przy zakła
dzie handlowym, lub chociażby jeden skład po 
za obrębem obejścia, na terenie którego poło
żony jest zakład namidłowy. a wreszcie prowa 
dtaąco sprzedaż w  kilku pokojach.

2) Właściciele doróżek samochodowych mo
gą naoyć tia rok 1930 świadectwa przemysło- 
iwe:

a) IV. kat. handlowej cHa praeosiętotoiStw, po 
siadających tylko jedną najwyżej ó-cśo osobo 
w ą dorożkę samochodową;

b) III. kat. handlowej dla przedsiębiorstw, 
posiadających nie więcej, niż trzy doróżki sa
mochodowe (najwyżej 6-osobowe), wzgiędime 
jeden autobus najwyżej 20-osobowy.

$  Zakłady gastronomiczne: restauracje, eu- 
Memie, kawiarnie- mleczarnie oraz piwiarnie 
imogą być prowadzone na podstawie świade
ctwa przemyślewego III. kat. handlowej, o  ile 
w  tych przedisiębiorsttrwach sprzedaje sdię wyłą  
«znśe następujące toujrjJki pochodzenia krajowe 
go: piwo. zawierające do 2 i pół proa alikoho , 
la, miód oraz wkia owocowe, a ilość zatrudnię 
■ycn pracowników nie przekracza 10 osób, h- 
cząc w  tern właściciela i członków je®i> rodzi 
tey, w tych zaikładaoh pracujących 

Powyższe u®gi uzyskać można bez składa
nia w  tym celu osobnych podań. Natomiast ko 
wiecznem jest wniesienie odpowiedniego poda

nia w niżej wymienionych wypadkacli. Miano 
wicie Ministerstwo Skarbu okólnikiem 
Nr. 288 upoważniło Izby Skarbowe do udzie 
lania we własnym zakresie działania na poda 
nia płatników, wnoszone do dinia 15 grudnia 
1929 r. włącznie, następujących ulg przy naby 
waniu świadectw przemysłowych na rok 1930

1) PrzedsiębdOiStwa, prowadzące sprzedaż 
towarów, posiadających cechy produkcji w y 
tworniejszej, mogą być prowadzone na pod 
stawie świadectwa przemysłowego III. kate
gorii handlowej, zamiast II. kategorii handlo
wej, o ile obrót przedsiębiorstwa ustalony na 
rok 1928 nie przekraczał kwoty 30.000 zł* a 
wartość towarów posiadających cechy produ 
locji wytworniejsEci. stanowi nie więcej, niż 5 
proc. ogólnej wartości towarów, znajdujących 
się w  przedsiębiorstwie. Z powyższej ulgi mo 
gą korzystać przedsiębio rs tw a sprzedające 
wyłącznie towary pochodzenia krajowego.

2) Księgarnie wraz z uboczną sprzedażą ma
teriałów piśmiennych mogą być prowadzone 
na podstawie jednego świadectwa przemysło
wego III. kategorii handlowej, o  Sie przedsię
biorstwa te łącznie w  księgami i przy sprzeda 
ży materiałów pismiennycn zatrudniają, oprócz 
właściciela, lub dorosłego członka rodziny, naj
wyżej jednego dorosłego najemnego subjekta i 
o ile łączny obrót z Księgami i ze sprzedaży 
materjałów piśmiennych nie przekraczał w  r. 
1928 kwoty 30.000 zł.

3) Właściciele składów aptecznych (drogu- 
erji) mogą nabywać świadectwa przemysłowe 
III kategorji handlowej, o ile obrót tych skła
dów w  r. 1928 nie przewyższał 30.000 zł., a 
sprzedaż towarów pochodzenia niekrajowego o- 
graniczona jest do środków leczniczych, nie>- 
wyrabianych w  kraju.

4) Równocześnie przedłuża się na rok 1930 
ważność okólnika z cinia 13 stycznia 1928 r. 
L. D. V. 12507/4/27 w  sprawie prowadzenia a- 
gentur bankowych o działalności określonej w  
okólniku z dnia 2 marca 1925 r. L. DPO. 1992̂ 111 
na podstawie świadectw przemysłowych II ktg, 
handlowej.

Demonstracje antyniemieckie w Warszawie
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r  sz  a w a .  19. 11. Sin. Podczas odczytu 
premjera Sw italskiego rozległy się w pewnej 
cfawiii okrzyki d gwizdania, dochodzące z ulicy. 
Natychmiast wybiegli z sali min. Składikowiski, 
komemaut policji Maleszewsfcr i komisarz nzą- 
Ju Jaroszewicz. Jak sdę później okazało była to 
demonstracja studentów endeckich, przeciwko 
traktatowi likwidacyjnemu' z Niemcami. O go
dzinie 5 odbyli studenci nielegalny wiec na połi 
technice poczem uformowali pochód, który ru 
szył m. in. ulicą Jasną koło sali Filharmonii,

gdzie przemawiał właśnie premier. Demonstran 
ci usiłowali dostać się przed gmach poselstwa 
niemieckiego zostali jednak rozpędzeni przez 
policję, przyczem kilku studentów zostało po
turbowanych. Później doszło jeszcze do starć z 
policją na pl. Małacho wskich oraz na pl. Teatral 
nym gdy studenci obcięli przedistać się do sali 
ratuszowej, gdzie również odbywał się wiec w  
sprawie układu likwidacyjnego, urządzony 
przez Związek O batony Kresów Zachodnich.

Wybitni angielscy mężowie stanu o Polsce
L o n d y n .  19. 11. PAT. Książę Walji przy

jął w dniu dzisiejszym w imieniu króla ambasa
dora Skirmunta, który złożył mu swe listy u- 
wferzytelniające.

e. OKazji wręczenia lisrów uwierzytelniają
cych przez ambasadora Rzeczypospolite} prry 
Jłworze św. Jakóba, Polska Agencja Telegrafi
czna otrzymała następujące oświadczenie sekre 
tarza stanu spraw zagranicznych Hendersona i 
lorda prywatnej pieczęci Parmoora i parlamen
tarnego podsekretarza stanu spraw zagranicz
nych Daltona.

Sekretarz stanu spraw zagranicznych Hen
derson powiedział: Korzystam ze sposobności, 
gdy poraź pierwszy w  historii współczesnej za 
mianowano przy Dworze Saint Jamesa amba
sadora polskiego, który wręczył swe listy uwie 
rzytelniające, aby wyrazić swoje głębokie za- 
dowoJemie z odnowionego, historycznego sto

sunku między naszemu krajami. Dzisiejsza cere 
monja symbolizuje głęboko powrót Polski do 
stanowiska szeregu państw europejskich, któ
re tak godme wypełniła w  przeszłości 

Lord Pannioor oświadcza: Mianowanie am
basadora Rzeczypospolitej Polskiej przy Dwo
rze królewskim jest wielkiem wydarzeniem hi 
storycznem. Nąsize pokolenie może być dumne, 
że danem m ubyło widzieć odrodzenie Polski. 
Bez tego wielkiego aktu sprawiedliwości poliły 
ka nie osiągnęłaby trwałego pokoju powszeclj 
nego opartego rsa mocnych podstawach. Cięż
kie doświadczenia lat ubiegłych uczą nas, jak 
rozwijać ducha międzynarodowego, nie będą
cego w  sprzeczności z rozwojem kultury naro 
dowej. Narody zaczynają rozumieć, że w  rze
czywistości są członkami jednej społeczności i, 
że każdy z nich ma możność dążenia do wła
snych ideałów i dobrobytu tylko przez współ *

działanie wzajemne w świecle uwolnionym od 
groźby wojny. W  tern powszechaem zadać, u  
pacyfistycznem świata i sprawiedliwości społe-, 
cznej liczymy na pomoc ze strony Rzecz,po
spolitej Polskiej. Oświadczenie sir Austeoa' 
Chamberlaina: Decyzja Rządu J K. Mości w y 
niesienia poselstwa brytyjiskiego w  W arszawie  
do rangi ambasady jest spełnieniem w  momen
cie najbardziej odpowiednim życzenia, które ja 
zawsze żywiłem. Podkreśla ono znaczenie Poi 
siki jako członka społeczności euiropejsariej f  
jest dowodem zainteresowania, iakie naród bry 
tyjski dia jej powodzenia wykazdł, oraz piZyJ 
jaznych uczuć, jakie żywi dla Naroau polskiego)

Parlamentarny podsekretarz stanu spraw z* 
granicznych Dalton oświadczył: Z  radością ' 
stwierdzm, że przyjazne stosunki, tączące Jod 
Wielką Brytanję i Polskę, wzmocnione przez 
powzięte niedawno postanowienie podniesienfa 
poselstwa w  Warszawie i Londynie do godność 
c ambasad. Zarówno obszar, który zajmuje Pol
ska jak liczebność jej ludności, jei htotoi ya kuł- 
turalna i polityczną, jej znaczenie gospodarcze I 
rola. do odegrania której wśród narodów euro
pejskich została powołana są czym kami, 
wskazującemi, że ważny krok historyczny, któ
ry uczy niono, był nletylko pi żądany, lecz ko- 
n cczny

 o-----

Tragedja chłopów niemieckich 
w Rosji

B e r l i n .  19. 11. PAT. Prasa dzisiejsza dono
si z Moskwy, że rząd sowiecki przygotował 
już pociągi celem odtransportowania internowa 
nych reemigrantów niemieckich do ich miejso 
osiedlenia na Syberji. Reemigranci zmuszeni zo 
stali do podpisania zobowiązań, że zgadzają, 
się na powrót na Sybrję.

Dzienniki wyrażają nadzieję że pod wpły  
wem interwencji u rządu niemieckiego do od
transportowania wieśniaków niemieckich nie 
dojdzie.

B e r l i n .  19. 11 PAT. Prezydent Hindenburg 
polecił wyasygnować ze swego osobistego fun
duszu dyspozycyjnego 200.000 marek na rzecz 
emigrantów niemieckich z Rosji. Prezydent 
Rzeszy wystosował równocześnie apel do spo
łeczeństwa niemieckiego, nawołując go do o- 
fiarnej akcji na rzecz reemigrantów.

 o -----
• *

Dr F. Korngriin sędzią pokoju 
w Tel Awiw

T e l  A w i w .  19. 11. ŻAT. B. kier. urzędu pa 
lestyńskiego w Warszawie dr. Filip Korngrun 
mianowany został sędzią pokoju w miejsce zmar 
łego Izaka Nofacha.

Echa sprawy Halsmanna
W e Wiedniu odbywa się obecnie proces prze 

ciwko bezrobotnemu robotnikowi Jahannowi 
Schneidrowi, który napisał do matki Filipa 
Halsmanna w  Innsbrucku list, że może jej zdra 
dzić, kto naprawdę zamordował starego Hals
manna. Za poradą obrońcy Halsmnna dra Mak
lera w Innsbrucku, znajoma Halsmanów udała 
się na wskazane miejsce i porozumiała się z 
oskarżonym, który zażądał pewnej kwoty, Wza 
mian za co zobowiązał się wziąć na siebie role 
mordercy starego Halsmanna. Równocześnie 
zawiadomiono o tem poilcję, która aresztowała 
Schneidra. Na rozprawie bronił się oskarżony 
tem, eż był od dłuższego czasu bez pracy i dla 
tego urządził tę mistyfikację. Rozprawę na ra
zie odroczono celem przesłuchania świadków.

S a n  tan  d e r  (Hiszpania) 19; 11. PAT. Z ta' 
tejszego więzienia uda to się zbiec wszystkim 
więźniom, w  chwili, gdy nowy dyrektor wię
zienia wraz z dworna oficerami przeprowadzał 
spis inwentarza.
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W aadLeuiri domaga
z arabskim;

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Na nadzwyczaj 
nem posiedzeniu Waad Leumi uchwalono zwió- 
dć się do Wysokiego Komisarza ze stwierdze- 
tucui, że stosunki, panujące obecnie w kraju, są 
wynikiem jedynie słabości rządu. Waad Leu- 
Bn domaga się podjęcia surowych środków prze 
ó w k ó  terorystom .W  drugiej rezolucji Waad  
l«umi protestuje przeciwko pertraktacjom pro
wadzonym przez rząd lub osoby prywatne z 
jnzjAOdca.ni arabskimi w sprawie utworzenia 
parlamentu w Palestynie. Waad Leumi uważa 
każdy taki wniosek za zachętę do pogromów. j 
SWaad Leumi wydał odezwę do całego jiszuwu w  
sprawie utrzymania dyscypliny i niepodejmowa 
nia żadnej akcji politycznej..

Inżynier jRutenberg został ponownie obrany 
prezydentem Waad Leumi. W  sprawie żydow
skiego dzieła odbudowy uchwalono założyć cen 
tralną żydowską instytucję finansową, kierów-

się energiczne j walki
terory sta mi

nictwo której powierzone będzie osobom mia
nowanym przez Agencję Żydowską i W5ad 
Leumi. • * •

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Wczoraj w no
cy na Starem Mieście w Jerozolimie Arabowie 
napadli na młodzieńca żydowskiego i złamali 
mu ramię.

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Policja dokona
ła rewizji w szeregu wiosek arabskich w pobli
żu Jerozolimy. Znaleziono wiele karabinów i 
rewolwerów.

J e r o z o l i m a .  19. 11. ŻAT. Do Jerozolimy 
wróciło z Bet San 25 Żydów, którzy po rozru
chach powrócili już do swych siedzib, a obec
nie z powodu bojkotowania ich i trwających je
szcze niepokojów zmuszeni byli znów powrócić 
do Jerozolimy.

2 GIEŁDY

Decydu dzień w Austrii
W i e d e ń .  19. 11. PAT. Dzienniki popołminio 

we wyrażam zapatrywanie, że dzień dzisiejszy 
będzie decydującym dła losów reformy konsty 
tucji w Austrii. Dzisiaj przedpołudniem- obrado 
w a ł zarząd stronnictwa chrześcijańsko-socjalne 
go. pocze/n odbyło się plenarne posiedzenie 
tegoż Wubu w obecności naczelników krajów. 
Także inne stronnictwa większości odbyły dzi 
siaj przedpołudniem posiedzenia. Na wszystkich 
tych konferencjach omawiano kwestję reformy 
konstytucj*. Klub posłów socjalno-demokratycz 
nych zbierze się popołudniu poczem nastąpi 
planowany kontakt między opozycją a Schobe 
rem.

Korzyści d la  Austrii
z zakcAczćnia wojny celnej 

polsko-niemieckiej
W i e d e ń .  19. 11. PAT. Tygodnik wiedeński 

..Der rlandel" wyraża opinję, że ukończenie 
wojny celnej między Polską a Niemcami wyj
dzie także na korzyść Austrji. Rząd polski z 
obawy ażeby towary niemieckie nie dostawa 
ły się do Polski drogą przez Wiedeń rozsze 
rzył zakaz przywozu towaru także i na Austrję 
Od trzech lat odbywa się wymiana towarów  
między Austrią a Polską na podstawie syste
mu kontyngentów i certyfikatów pochodzenia.

Na protesty austriackie odpowiadano ze stro
ny polskiej, że jak długo istnieje wojna celna 
poJsko-niem.ecka nie jest możliwą zmiana sta 
mu obecnego Skoro zaś obecne widoki zawar 
cia traktatu handlowego między Polską a Niem 
cami wzrosły, będzie mogła też Austria uzy
skać od Polski szereg ułatwień. Które posiadają 
wielkie znaczenie, gdyż Polska stała się dla 
Austrji nader ważnym rynkiem zbytu.

Nieudały zamach Heimwehrow- 
ców na socjalistycznego posła

W i e d e ń .  19. 11. PAT. Socjalno-demofcraty 
czny poseł do sejmu styryjskiego Koloman 
Wallisch zawiadomił dzisiaj komendę żandar- 
meiji w  Bruck nad rzeką Mur, że między godz. 
1.30 a 2gą pc północy- kiedy przyjechawszy z 
Grazu wszedł do domii, zauważył idących za 
nim trzech podejrzanych osobników. W  chwili, 
kiedy zamykał bramę kamienicy- w której mie 
szkał, oddano do niego kiłka strzałów rewol
werowych. W  wyniku śledztwa przeprowadzę 
nego natychmiast przez żandarmerię, areszto
wanych zostało trzech chłopców podejrzanych 
o zamach. Według zeznań posła Wałitscha, 
chłopcy owi ubrani byli w  czapki noszone 
przez członków Heimwehry.

ZE SPORTU
ZAW ODY STRZELECKIE. Jaiko dalszy ciąg 

Zawodów jubileuszowych sekcji strzeleckiej WKS. 
Wawel, odbędą się w dniach 22, 23 i 24 btn. zawo
dy strzeleckie o  nagrodę przechodnią (puhar srebr 
ny) Miejskiego Komitetu W. F. i P. W  W zawo
dach mogą brać udział wszyscy. Broń bez grzyb
ków i przyspieszników — przyrządy celownicze 
odkryte. Treningi można odbywać na strzelnicy 
P  W. ul Kajska koszary. Bliższe szczegóły przy 
wpisie w kaucelai-ji Obwodowego Kmdta P. W 
ul. Rajska, koszary.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.
— POŻAR W CEGIELNI. Wczoraj wieczorem we 

zwano podgóiską filie straży pożarnej na ul. Kobie 
nzyńską L 2, gdzie wybuchł pożar w cegielna Perl- 
bengera. Ogień powstał od otworu w kominie i zni
szczył około 5 metrów kwadr, dachu. Szkoda wyn-o 
si khka tysięcy złotych. Straż pożarna po 2-godizin 
uej akcji ogień ugasiła.

— „NATURA*1 CIĄGNIE KRZEMIENIA -  DO 
KRYM INAŁU. Organa śledcze podlej i krakowskiej 
aresztowały znanego niebezpiecznego włamywa
cza kasowego i sklepowego w  osobie Bolesława 
Krzemienia (lat 30) rodezn z Krakowa, pod zarzu
tem włamań kasowych. Krzemień w dniu 5 paź
dziernika br opuścił więzienie karne w Wiśniczu 
po odbyahi kary 7-letniego ciężkiego więzienia 
za podobne kradzieże Odstawiono go do więzień 
sądowych.

Z KRONIKI ŻAŁOBNEJ:
W  dniu 19 bm. zmarł w Zakopanem dr Feliks 

Sobolewski, kupiec i właściciel firmy „Ignacy 
Sobolew Al" w Krakowie Sp. zmarły jako młody |

Odczyt inż. Kapłańskiego w par
lamencie brytyjskim

L o n d y n .  19. 11. ŻAT. Wczoraj wieczór czło 
nek Egzekutywy Sjonistycznej inżynier Kap
łański wygłosił w gmachu parramentu angiel
skiego referat o położeniu w  Palestynie. Obec
nych było 40 członków parlamntu. Przewodni
czył minister dla robót publicznych Lensbury. 
Referent krytykował stosunek rządu palestyń
skiego do kolonizacji żydowskiej, system obro
ny rządu palestyńskiego, oraz jego stanowisko 
w sprawie robotników żydowskich w przedsię
biorstwach państwowych.

Publiczna dysputa członka Eg
zekutywy sjjońskiei z działaczem 

arabsk m
L o n d y n .  19. 11. ŻAT. Towarzystwo „Unja ‘ 

dla kontroli demokratycznej" organizuje w przy 
szły poniedziałek publiczną debatę palestyńską 
między prof. Brodetzkim a sekretarzem egze
kutywy arabskiej Dżemalem el Hussein, który 
bawi obecnie w Londynie.________________________

student przeszedł całą kampanję Iegjoriową. W 
czasie internowania w  Huszt nabawił się choroby 
piersiowej, która położyła kres jego życiu. Sp. 
Sobolewski osierocił żonę Ma<rję, córkę prezydenta 
miasta sen. inż. Rollego i dwoje drobnych dzieci. 
Pogrzeb odbędzie się we czwartek z kaplicy 
cmentarza rakowickiego do grobu rodzinnego, 
gdzie spoczywa już dwóch braci zmarłego, pole
głych na wojnie.

giełda krakowska
Kraków, 19. 11. 1929. Akcje olabicj. Dolar brz 

zmiany.
Akcje przemysłowe: Parowozy 19, Firley 10, Gar 

barnia 6.
Papiery procentowe: 5-proc. Prein. Poż. dolaro

wa 60, 66.50, 4-proc. Pretn. Poż. inwestycyjna 
119.50.

Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję słabszą. 
Ruch panował mały. Usposobienie ospałe Zniżko 
wo notowano Firleya, Parowozy a w szczególno
ści Garbarnię. Zieleniewski w zaofiarowaniu po 
ku-rsle 78 słabiej bez transakcyj. Obroiy małe. 
Z papierów procentowych 5-proc. Prem. Poż. do
larowa i 4-proc. Prem Poż. inwestycyjna mo> 
niej przy nieco większych o-brotach.

Na pogiełdziu robiono Bank Zw. Sp. Zn ro lko
wych po kursie 78.50 bez zmiany.

Waluty i dewizy oficjalnie bez zainteresowania. 
Na rynku walutowym w obrotach prywtanych. 

i międzybankowych sytuacja bez szczególniej
szych zmian. Popyt średni przy dostatecznej ilości 
materiału. W Krakowie dolar gotówkowy 8.89- -
8.89 i pół, czeki bankowo 8.89 i pół dó 8 90 i pół. 
Warszawa doi. 8.88 i pół do 8.89, czeki 8.89—8.90. 
Lwów doi. 8.89—8.89 i pół, czeki 8.89 i  pół do
8.90 i jedna czw. Katowice doL 8.89—8.90, czeki 
8.90—8.90 i  trzy czw. Kurs płacenia Banku Pol
skiego pozostał niezmieniony.

Giełda warszawska
Warszawa, 19. 11 P a T. Akcje: Bank Handlowy; 

119, Bank Polski 169, 168.50, bank Zw Sp. Zar.
78 i jedna czw., Węgiel 73, Lilpop 31.75, 35.50, Mo- 
drzejów 19, Rudzki 30, Starachowice 21.75, 22.50.’ 
Pożyczki: 4-proc. prem. irrwest. 119, 118.75, 119, 
5-proc. pożyczka dolarowa 66, 69, 66, 5-proc. fcoo- 
wersyjna 50.25, 7-proc. stabilizacyjna 88.50, 10-
proc. kolejowa 102.50, 8-p-roc. L  Z. Banku uosip 
Kraj. 91.

Waluty: Dolary 8.89 i pół, 8.91 i pół, 8.87 i  póŁ 
Dewizy; Belgja 124.65, 124 90, 124.34, Londyn 43,46 
i jedna czw , 43.57, 43.35 i pół, Nowy Jork' 8189 
i  trzy czw., 8.91 i trzy czw., 8.87 i trzy cew„ Pan 
ryż 35.10, 3619, 3501, Szwajcaria 172.90, 173.33, 
172.47, Wiedeń 125.40, 12571, 125.09, Włochy 4&G7, 
46.79, 46.55, Marka niem. 213.17—213.15, Gdańsk. 
173.70.

Giełda w iedeńska
■\V»cden, 19. 11 PAT. Waluty i dewizy: Berlin 

169.69— 170.19, Budapeszt 124.19—124,49, Londyn 
34.60 i jedna czw. do 34.70 i jedna czw., Nowy 
Jork 709.65—712.16, Paryż 27.92 i  pół do 28.02 i 
pół, Warszawa 79.54—7982, Zurych 137.60—138.10, 
Amerykańskie 708.40—712.40. Niemieckie 169.44— 
170.04, Włoskie 37.04—37.20, Szwajcarskie 137.32— 
138.12, Czeskie 21—21.12, Węgierskie 124.30—124.70. 

• * • '

Papiery wartościowe: Renta majowa 0.95, Kom 
pas 13.3, Południowa 7.75, Goleszów 2G0, Siersza. 
13 i jedna czw., Zieleniewski 61 i trzy czw., Ga
licja 31.

Giełda zuryclisfca
Zurych, 19. 11 PAT. Paryż 20.30, Londyn 25.13 

i  trzy czw., Nowy Jork 5.15.75, Belgja 72.07 i pól, 
Włochy 26.99, Iiiszpanja 7210, Berlin 123.28 i pól, 
W7iedeń 72.47 i pół, Praga 15.28, Warszawa 57,80, 
Budapeszt 90.25, Białogród. 9.12 i jedna ósma, Bu
kareszt 3.08 i pół.

L o k a le

LEKARZ poszukuje ume
blowanego pokoju, celem 
ordynacyj. — Zgłoszenia 
pod ,,Lekarz" do Admin. 
„N. Dziennika". 3688

I ZDROJOWISKA I
ZAKOPANE Pensjo 

ual „Anastazja'- przyj
muje zamówienia. Zgło 
szenia osobiste Rumel- 
dowa, Kraków, Dietla 
101, oficyny, od 19—28 
bm godz. 10—12 i 2—1, 
zaś od 28 bm. w Zako
panem, telefon 344

^  Nauka i wychowanie^

NAUCZYCIELKA g;mna 
zjalna udziela lekcyj nie
mieckiego i francuskiego 
(konwersacja. literamfa, 
korespondencja). Metoda 
pierwszorzędna. Zgłoszę 
nia: Kraków, Zielona 11, 
II. piętro ganek. 2900x

BUFETOWA Żyd. z
kilkuletnią praktyką o- 
bejmie posadę najchjt- 
niej w miejscu ką-pielo- 
wem Zgłoszenia do A- 
dmlnislracji ,.Now, Dz.‘‘ 
pod „Bufetowa*. 3l08x
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WAŻNE!
Aby zaznajomić każdą r<xLinę z naszymi towarami, PO STANO W ILIŚM Y ROZDZIELIĆ WIELKIE ILOŚCI TO W ARÓ W  ZU

PEŁNIE BEZPŁATNIE. Kto zamówi u nas oboóby tyUko jednią sztukę towaru wedle niżej podaaego cennika, otrzyma zamówioną 
szitnke zupełnie bezpłatnie, Wiele sztulk zamówicie, tyleż otrzymacie bezpłatnie, zaś TYM, KTÓRZY ZAM Ó W IĄ  TO W A R U  NAJ
MNIEJ ZA ZŁ. 25‘—  dajemy sposobność do ZUPEŁNIE BEPŁATNEGO OTRZYM ANIA MĘSKIEGO ZIM OW EGO PALTA, NAJLE
PSZEJ JAKOŚCL W ARTO ŚCI 25‘—  Z Ł  Czynimy to z tego powodiu. by każda, ehoeby najuboższa rodzina w  Polsce zapoanaia się 
z naszymi, w  całym świacie znanymi w ynohlitną’ które oddajemy izecżj- uniście po cen.acn kosztów własnych. Zechciejcie pOió>wnać 
nasze oesy z ch m _i innych Einm —  przekonacie siei, że CENY NASZE SA NAJNIŻSZE, —  jest bowiem wyMoczenem, by na całym 
śoriecłe anałaała się u oa  hnma. fctóraby mogia kodkurować z —ł$-~nj fabrykami —  Zamawiajcie wiec wszyscy, tnącą bowiem c l  

się M E  ZAZNAJOMIĄ z naszymi towarami a które wam prawie B fZ P L A T N IE  OFERUJEMY.

OFERUJEMY PO DOTYCHCZAS NIESŁYCHANIE IISKICH CENACH:
1 łtirrt.dta męskie. dobrze wykonane, dla 

' “ osłjsth, w  b d k < -wteżloości, w  cenie 
'tyibd

D c t s w  ńoriaj»wr cafittem beapłattni? 
nbsaale xc

Lepcte ula u  te ajc !. ic ze sukna acstfeł- 
sfcfego na iedwafand podszewce za 

O to. jasne obwale bezptotmie w i tci- 
Ubtanie tomowe do codziennego użytku, 

eu sr nr-..' e, za jedynych 
Do tego t u t h A n  takież w cenie 
Ubranie wizytowe z cziuioeso sukna, 

Aajmodniejsżegig ino'. pierw* * w k ’ * 
wykonane, tyfloo 

Oraz, gratis i t o a h  w cealć 
Ubranie do pracy, sine, mu Id „V3rdiu‘‘ 

raeznfaasczalce •  Metalą gwarancją, przy 
codśeanetii ncmenlu, w  u*Jłeps*«n vyfco- 
aanhą w  cen'*

Do tego takież ubranie bezpłatnie. 
PJasuC^c d uatkic a dobioui futerkiem, 

na dobrym jedwabiu, najmodniejszy fasca 
O m  bezpłatnie ptosacz war-oses

Zł, 4*- 

-

-  8 - 
-  8‘-

» io‘- 
. 10*-

15‘-
15!-

5‘—

£—

Elegancki pia&zcz, z  póerws>zaxw,cdaełu 
futetfciem, najlepszej jakoćc-i 

Oraz bezpłatnie płaszcz za 
Eleganckie me_Laj pałto zimowe nafiep 

szej jakości 
Bezplaóme palto tomowe wartości 
Palto zimowe lepszego gażuuku 
Do tego palto wartości 
Zaś w  najl pezym gatunku 
Pako Lezpł; za

Zł. 8*—  
8 —

5‘—  
t>‘—  

7*— 
7*—  

18*— 
18*—

Kjszule Męskie 1 damskie we ‘wszystkich gatuai- 
kacc po

ZL 1 '-, 2*-, 3*-, 4*_, 5 *-
Do każdej koszuli tiaicai po równej cerne bez

płatnie.
Kalesony najLep&adj jak Sc we wszystkich gatun

kach po
Zł  1‘— 2*—, 3*—, 4*—, 5*—

Do każdej pary 1 para darmo.
Spodnie dla dorosłych srlme, że tylko tygrys hub 

lew je rozerwać potraii. tynaco po

ZŁ 1*-, 3*-, 4 '- , 5*-, 6 '- ,  T -
9‘—, 10*—.

8 '- ,

Z~ spod e te bierzemy na sie 5-CAcłeUia gwar-am 
cję przy cod_ triem użyciu przy ciężkiej pracy.

Eleganckie spodnie, gatunek prima, krój najnrod- 
atejszy, jedyice po

Ł  3*—, 4*—, a‘—, 6*—, 9*—, 12*—, 15*—, 18* -, 
29*—, 39*—, 49*—.

Do każdej pary spodni dodajemy patrę rówt.-j war
tości, zupełne bezpłatnie.

Urządzamy też wyaprzedaż materiałów trięskWii 
w najlepszy cli gauitafcach, 1 meur tylko po

Zł. 1*-, 2*-, 3‘—, 4*-, 5‘—, 6*-, 7*-, 8*-, 9*_,
10*—, 12*—, 14*—, 19*—, 20*—, 29* 39*—, 49*-,

59*—, 69*—, 79*—, 89*—,

Do kpżdycL 3 metrów ma.»eirji dodajemy itra-j- 3 me
try materii po tej same’ cenie, j upem> bezpłatnie.

Ody kSBca rodzin razem zamówi, otrzymują rabat.
W  iaziie nadesłania Baieżytuści z góry otrzymuje 

kupujący poza -jnetni udogodnieniami także 3 merry 1 
matenji męsnaej zupełnie darmo pa dodatek.

Wysyłkę uskutecznia: 3125x
V

M. MATYSEK, I. europaische Weberei, Sitborice bei Bruno, Czechosłowacja.

E M e ls e  p M a d } 1a
ADWOKAT Kattter w

Baligrodzie przyjmie siłę 
Żeńską kancelaryjną, pi
szącą biegle na maszy
nie po polsku 1 niemiec
ku i obznajoużouą dokła 
dme z aguidą kancelaryj 
(ią‘. Oferty nicuwZględnlo 
ne pozostaną bez odpo
wiedzi. 3130x

E Posad poszukuj.'

TECHNIK dentystyczny, 
p!erwŁzorzedr e  pracują- 
RT w- technice i w  opera- 
itywre technicznej, poszu 
łmie posady od zaTaz w  
Krakowie. — Zgłoszenia 
pod „Samodzielny 10“ do 
Adzn, ^N. Dziennika".

1258g

TROCHĘ HUMORU

TRABA PO WIETRZNA.

Jeszcze debrze, że nie wyciąłem tego 'drzewa!
(Judge.)

Z Sprzedaż a
POKOJE dziecięce i pa
nieńskie, w majiepszem 
wykonaniu. Ceny umiar
kowane. Dogodne wa
runki: „Specjalność**, —  
Skład mebli, Kraków, uL 
Słaudcowska 12, w po* 
dworca. 2067er

ss„DYWAN
TKALNI/ DYWANÓW 

i KILIMÓW
k r a k o w -p o d g o r z e
Sw. Klnfi 9. (linja tram. 3) 

polec*

DYmny i kilimy
bwkonkareBfypite tanio 

Klinika dla naprawy dy
wanów perskich i kilimów

Telefon Nr. . « »

A  A  A A A A A A

SYPIALNIA jdona okazyj 
nie do sprzedania: Kar
melicka 5, H. piętro, odi 
godac. 11— 3 topoiudniu 

3127ek

¥ Rtfłne 1
GŁUCHOTA uleczalna 

Wynalazek ^aiooda", 
zadeaKHEftrowaay spe- ; 
djaUstom. Usuwa przytę-, 
piony stoch, jziun, cłek- 
ndęcłe z uszów. Liczne; 
podziękowania. Ządajc!oi 
bezpłatnej pouczając eij 
broszury. Adres* , Euio 
nja“. Liszki, Kt.-’tów-

3128 ar,

SOBEL Szymotą ar. 1901 
Jawornik Półek*, powiat 
Rzeszów, —  unieważnia 
gubiony dokument woj
skowy. 3l2»x
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